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En aquest capftol examinarem l'evcolucid dels resultats elec-
torals del PSUC en els municipis de Catalunya entre 1977 i

1980 (1). Aquesta evolucid s'examina en el marc de les co--

marques definides per lia Divisid Territorial de Catalunyala—
provada per la Generalitat el 1936 (2), que constitueix la
unitat d'an2lisi usual en estudis sociolégicé { i especiale-
ment electorals) sobre Catalunya (3). La implantacid elec--
toral del PSUC sgré pssada en relacié amb les principals ca-
facter{stiques socials, econdmiques i electorals de cada CcoO=-
marca, La tria d'aquests nivells territorials, municipis i

comarques, demana alguna justificaciG."

Pel que fa a la unitat d'anilisi, el municipi (amb 1'excep=-
cié do la clutat de Barcelona, en la que l'andlisi descendeix
al nivell.del districte municipgl;), l'adopeid del municipi
no constitueix un criteri unénimement acceptat. En altres pgi‘
so0g (tant per imperatius legals sobre el nivell geogrgfic al
qual sdn publicats oficialment els resultats, com per les mo-
dificacions dels 1i§its municipals, que fan diffcil establir
sdries temporals llargues) &s freqiient la utilitzacid d'uni-

tats d'andlisi supra-municipals, com la constituency a Gran

Bretanya, el canton a Franga o el county a Estats Units., A
Catalunya, a m&s, el gran nombre existent de municipis (934)
militaria també a favor de la utilitzacid d'unitats més 2me-

plies i més homogdnies (5).

No obstant, la doctrina espanyola esta utilitzant sistemdti-
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~cament aquesta unitat d'analisi, Jja que és la que possibili-
ta una més gran comparabilitat en els resultats obtinguts; ja
que no existeixen unltats de nivell superior la definicild de

les quals tingui un contingut homogeni pel conjunt d'Bspanya.

Els inconvenients derivats de la utilitzacid dels municipis
com a unitat d'andlisi queden en part controlats adoptant
com a marc de referdncia les comarques de la divisid terrim
torial de 1936, Malgrat les critiques qgue podqn fer-~se a a-
questa divisié territorial (inexistdncia de la comarca com

a entitat administrativa; els enormes canvis sdclio-territo~
rials éxperimentata per Catalunya des de que fou establere
\ta; les grans variacilons de la poblacid entre comarques;atca)
ia doctrina ha vingut utilitzant-la, Jj& que Ql nombrs de co-
marques (38) permet, simultanlament, prendre la comarca com
a unltat d'andlisi de nivell "n" i com a marc de referdncia
per a 1l'andlisi d'unitats de nivell "n = 1" com, per exemplé;

els municipis (6).

Existeix un cerim nombre de monogrefies, d'ambit circumscripe
cional, comarcal o local, sobre la vida electoral a Catalunya
- en el periode considerat (7). Les hem utilitzat en el nostre
treball, perd en interessar-nos exclusivament pels resultats
electorals del PSUC, la reflexié geogrifica només podia ser
adjectiva per nosaltres, -de manera que no ens hi referirem

detalladament,

L'exposicid que presentarem a continuacid es completa amb el
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contingut de 1l'zpdndix A, que presenta la cartografia dels
resultats electorals del PSUC. Per raons prictiques, no hem
pogut incloure la representacid cartogrifica dels resultats
electorals del PSUC en les quatré eleccions conslderades,
Stimposava, doncs, una tria, i hem dscidit finalment reto-.
nir només la representacid dels resultats de lfeleccid del
Parlament de Catalunya de marg de 1980, Ho han aconsellat,
basicament, dues raons: en primer lloc, la notable estabili-
tat (que no exclou, perd, importents varliacions) dels resul=-
tats electorals comunistes a nivell municipal; en segon lioc,
el fet que l'eleccid del 1980 &s la que tanca el periode esw
tudiat i, per tant, la que serd utilitzada més naturalment
com a terme comparatiu per a L'estudi d'ulteriors resultats

aelectorals,

En 1la denominacié dels municipis, hem seguit el criterl u-
tilitzat per la Generalitat de Catalunya; 1‘'apendix B presens
ta una taula dlequivaldncies entre aquestes denominacions 4
les que utilitza 1lfadministracid central,en aquells casos en

els quals la diferdncia pogués donar lloc a confusions,




LOCALITZACIO DE LES COMARQUES DE CATALUNYA

l,~ Barcelones 19,~- Vall d'Aran
2.~ Baix Llobregat . 20.= Pallars Scbira
3.~ Vallés Occidental 2l.- Pallars Jussa
4,~ Vallés Oriental 22.,~ Alt Urgell

5¢=- lMaresme : 23,~Urgell

6.~ Garraf . 24,~ Segarra

7.~ Alt Penedss 25,~ Solsongs

8.~ Anoia » 264~ Garrigues

9.~ Bages 27.~ Noguera
10,.-Bergueda . 28,~ Segrid

ll1,~ Osona
29,.,~ Tarragones

12.- Alt Emporda 30.~- Alt Camp

13,~ Baix Emporda 31,~ Baix' Camp

l4,- Cerdanya 32.~ Baix Penedés
15,~ Garrotxa 33+~ Conca de Barbera
16,- Gironés ' 34,~ Priorat

17.,=- Ripolleés © 35,~ Terra Alta

18,~ Selva 36~ Ribera d'Ebre

37.~ Baix Ebre
38,~ Montsia
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La circumscripcié de Parcelona
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La cifcumscripcié de Barceléna constituéix la de major implanta
cid electoral comunisté de Catalunya, i del conjunt espanyol --
(encara gque el 1979, ‘i en tant per cent sobre els electors, i-
no sobre els votants, fou lleument superada per Cordoba), obte—
nint el PSUC resultats en torn de; 20% dels vots (19.8%, 18.7%/
i 20.7% a les eleccions de 1977, 1979 i 1980, respectivament)..
Tenint en compte, a més, que la circumscripcié de Barcelona és/_
la més gran d'Espanya, és comprensible que la tercera part dels.
membres del grup parlamentari comunista en el.Congrés dels Dipu

tats procedeixi d'aquesta circumscripcid.

D'altra banda, no és només el nivell dels resultats obtinguts -
el que dbéna trets particulars a la implantacidé electoral del --
. PSUC a Barcelona._Dos altres factors han de tenir-se en cdmpte:
~ en primer lloc, que el pes relétiu de Barcelona dins l'electo
rat del PSUC &s superior al que té& en el conjunt de l'electorat
catala, i que aquest fenomén ha tendit a éccentuar-se, encara -

que molt lleument. Com mostra el Quadre nfim. 1, mentre el pes -

A_de'la circumscripcié de Barcelona en el total de Catalunya es -
manté bastant constant, entre el 77.5% i el 78% del total, els/
vots que el PSUC obté avBarcelona representen entre'el 84% 1 el
86%.del total del seu'electoraﬁ. | |

Quadre nfim. l.- Pes relatiu de la circumscripcidé de Barcelona en
l'electorat catald i en’el vot del PSUC (1977 -~

1980) .
% dé Barcelona sobre % de Barcelona sobre
l'electorat catala ~ els votants del PSUC
1977 | -~ 77.6 ~ 84.3
1979 77.8 L 85.2

1980 77.5 i 8B .9
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- d'altra banda, 1l'evolucié dels resultats del PSUC a Barcelona
ha registrat canvis proporcionalment més moderats que a les al-

tres circumscripcions, com mostra el quadre nfm. 2.

Quadre ntm. 2.- Evolucié dels resultats del PSUC per circums---
cripcié, 1977 - 1979, i 1979 - 1980 (prenent com
a base "100" els vots obtinguts pel PSUC el pri-

mer any indicat a cada circumscripcié) .

1977 - 1979 - 1979- 1980
Barcelona - - 8.0 =,
 Girona ~10.5 -4.5
- Lleida - =18.7 -8.0
Tarragona -14.1 -4.,6
Conjunt deA _‘9;0 ~0.8

Catalunya

" Ara bé, aquests tres aspectes (nivell dels resultats, sobfeimplag

tacié i major estabilitat)no es donen amb les mateixes caracteris

tiques a tota 1la circumscripcié de Barcelgna, 1 &s necessari pro-
cedir a una aproximacié geogréficamént més precisa. Es en‘aquést
sentit Gtil concebir el territori de Barcelona com una estructura

'-éOﬁcéntfica en torn de la ciutat de Barcelona, en la que podem --

distingir diversos estrats: ' |

- un primer estrat,'cohs£ituit‘pel cor de la conurbacid barcelo-
nina, és-a dir, la propia ciutat de Barcelona i la resta de la

..comarca del Barcelones.

- un segon anell, gséencialment industrial, constituit per les -
comarques del ééix ﬁlobregat,'el Vallds Occidental, el Vallés/
Oriental i el Mafésmé;'que'rodeja completament 1'anterior.

- un‘tercer aneli;;paialflel.a l'anteribr, éoméfenéht el Garraf,

1'Alt Penedés, 1'Anocia, El Bages, el Berguedé'i 1'Osona. Aquest

.conjunt de comarques &s potser més heterogeni que els anteriors,




0075

pero (amb 1'excepcié, en part,del Garraf) hom hi pot trobar ca

. S, S . .
racteristiques socio-economiques compartides, aixi com una con

tinuitat geografica que ens ha semblat‘raonable respectar en -

l'exposicid que ‘seguird. Pel que fa a la distribucid dels re--

sultats obtinguts pel PSUC en les comargues barcelonines, ha -

estat la que presenta el quadre ntm. 3.

Quadre nlim. 3.- Evolucid electoral del PSUC a la circumscripcid

de Barcelona, 1977 - 1980 (en

vBarcelonés
"Primer anell":
Baix Llobregat
Vallés Occidental
. Vallés Oriental
Maresme
"Segon anell":
Garraf
Alt Penedes
Anoia
Bages
Bergueda

Osona

Total circumscripcid

1977

14.2

24.0
23.2
12.8
13.1

13.3

5.8
7.3

13.3
10.5
8.9

15.7

1979

11.7

19.5
17.9
11.5
10.1

11.8
6.1
6.8

11.1

8.9
6.7

12.8

% del cens).
1980

———

11.8

20.4
18.1
11.7
10.2

11.8
6.1
7.3

10.4
7.6
6.4

12.8
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" E1 Barcelones.

El conjunt de municipis format per la ciutat de Barcelona i els

municipis immediats constitueix el primer nucli demografic de -

éatalunya: amb més de dos milions i mig d'habiténts, é€s el lloc
de residencia de dos de cada ciné.catalans, D'altra banda, par;
lar de municipis del Barcelonds té un cert componenf de ficcid:
en totes les seves direccions constitueix un "continuum" urba,

sense solucid de continuitat entre ciutat i ciutat.

Continuitat que no vol dir, pero, homogeneitat. Al costat dels

quasi dos milions d'habitants de la ciutat de Barcelona, Sant/

Just Desvern no arriba als 10.000 habitants; mentre Barceloné/

constitueix.una zbﬁa de -predomini del sector terciari (encara

" que amb un important component industrial), la resta de lé éo—

marca és aclaparadbrament industrial, mentre Sant Just consti-

tueix una -ciutat semi—iesidencial; finalment, la comarca comp—'
ta amb una immigracié'ae dimensions.importants, 43.4% de la pé

blacid, pero la situacib és ben diversa a Barcelona (38.9%) o/

“a Sant 5ust (40.8%) del que és a Santa Coloma (59.9%) o a l'Hos
pitalet (53.8%) . (Aquestes diversitats, unides a‘l'bbvia impor-
téncia demografica i politica de la ciutat de Barcelona, han --
aconsellat fer de la ciutat un tractament especial, a continua-

cié del dedicat al conjunt de la comarca.)

Ens trobem, doncs, 'en un medilnqtablement favorable a la implan
tacib organitzativa i a l'activitat politica del PSUC: urbanit-
zaci6, immigracid, industrialitat, tradicié reivindicativa, im-
‘portdncia dels sectors técnics assalariats, etc. Aixf, tot i --
gque la comarca del Barceloﬁéé no existeixﬁcomia tal enll’organi
grama del PSUC (Com veurem més a&all), el Cijunt;delS,muniéiéff

-

|
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pis que integren el Barceloneés reuneixen en torn del 40% dels
afiliats del PSUC el que, incidentalment, coincideix amb el -
pes que el Barcelonés té dins del total de la demografia de Ca

talunya.

Les eleccions del 1977 van confirmar la forga del PSUC dins 1a 
comarca, quedant sitﬁat en segon lloc amb el 18.5% dels vots -

(encara que a considerable distancia dels "Socialistes de Cata

lunya", que rebien el 31.9% dels vots). El mapa corresponent a
l'elecci6 de 1977 mostra com aquesta forga radica essencialment
en els municipis més predominantment immigrats i industrials, =~
amb l'excepcid de 1l'Hospitalet (on, pero, la candidatura socia-
lista rebiaAprop de la meitat dels vots) i, inversament, com la
" implantacid del PSUC a la_ciutat de Barcelona era netament infg
rior (11.5% dél cens, el resultat més baix de la comarca, i in-
ferior al registrat en‘altres capitals de provincia catalanes).
De fet, exclosa Barcelbna, el résulfat comarcal ascendeix al ;-

26.8 % dels vots.

"Leé'eleccions de 1979 van constituir un retrocés del PSUC (tot-

i que, en el conjunt dé la comarca, el creixement de l'abstencid
va fer que el resultat es mantingués bastant estable, passant -
del 18.5% al 17.9% dels vots emesos) . Aquest retrocés és més ——
%gﬁt*en aquells municipis on els seus rgsultats anteriors havien
estat més alts: aixo es dbna a Badalona (on cau del 23.7% al 18.6
g-del cens), a Sant Adria (del 25% al 18.9%) o a Santa Coloma —--
{del 23.2% al 19.4%) ., En canvi, el retrocés és més moderatvallé -
"on els resultats de 1977 havien estat, ?elativament, nés ﬁodestos,
com a Barcelona (de'l'll.S% al 9.7% del céns) 6 a Sant Just (del
14.5% al 13%). Les pérduésvdel PSUC, que en totalvrepresegtégx$%; 

6.6% dels seus votants de 1977, no semblen haver beneficiat direc
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tament cap altra forga politica:(aixi els socialistes perden,
entre ambdues eleccions, més del 10% dals seus votants de 1977),

sind, probablement, l'abstencié, que passa del 23.4% al 34.3%.

Aquesta situacid es modificara en les eleccions municipals d'a-

bril de 1979, sobre les quals ens podem aturar;'ya que totes --

les forces politiques»iellevants van presentar candidatures pro-
pies en els set municipié de la comarca.lLes candidatures munici-
. pals del PSUC van rébre, en el total comarcal, 259.989 vots, el/
gue representa un 11.2% d'augment respecte dela vots obtinguts‘a
les eleccions legiélatives immediatament anteriors. Es tracta, -
doncs, d'un augment notable pero moderat, el que fa que en tant/
per cent sobre el cens el PSUC conegui augments compresos entre/
el 0.6% a Barcelona i el 4.5% a Sant Just bes&ern, excepcid feta
de Santa Coloma, on l'augment és del 8.5% sobre el cens. Aquest/
creixement, probablement lligat a la preséncia, com a caps de —--
Jlista de les candidatures del - PSUC, de persones ben conegudes a
nivell local (com el senador F.vCandel a l'Hospitalet, el sacer;
.dot L. Helnéndez a Santa Coloma, etc.) es veu poten01at pel gran
augment de 1 absten01o, que fa que, en relacid als votan*s, el -

PSUC obtlngul resultats con51derables, superlorq al 30° dels e

R

vots (excepte a Barcelona, 19%, i a Sant Just, 25 l°), 1 acostantw

se, en el cas de Santa Coloma, a la majoria absoluta (45.2%2.

Aquests fesultats,feien del PSUC el primer partitia-Badalona i.a
Santa Coloma, conquerint=ne les:alcaldies , 1 també a:Sant Just/
(on, pero, una coalicié de centre—dretavva donar l'alcaldia al -
gap”de llista 4'ERC-FNC), i gquedant situat en segon lloc, darre¥

ra el PSC, en els altres casos.

Aquests resultats sén, pero, excepc1onals;*retornant en l'elecc16

del Parlament de Catalunya a nivells molt similars als de les ---
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eleccions legislativés de 1979, passanﬁ en el conjunt de la co
marca de 1'11.7% a 1'11.8% del cens. L'estabilitat é&s bastant/
general, amb lleus réculs.a les ciutats menys industrials (Ba£v
éelona, del 9.7% al 9.3% del cens, o Sant Just; del 13.0% al -
12.8%), lleus augments a les ciutats on el PSUC ostentavl'alcal
dia (Badalona, on pdja del 18.6% al 19.5% del cens, o Santa Co-
loma, on puja del 19.4% al 19.9%); significativament, els aug-
ments sén més importants a les ciutats industrials oﬁ no va =--
guanyar les eleccions municipals, com Esplugues (del 17.3% al/
19.0%) i l'Hospitalet (del 16.1% al 17.8%); en canvi, el PSUC
coneix un serids retrocés a Sant Adrid, on descendeix del 18.9%

al 16% del cens.

" Aquesta estabilitat electoral, unida a la preséncia pﬁbliéavde-
rivada dels seus bons resultats a les eleccions municipals i a/
la seva implantacid oréanitzativa, ha permés al PSUC millorar -
progressivament la seva situacié diﬁs la comarca, com mosfra él

quadre nlm. 4.

i'Quadre ndm. 4.- Evolucid dels resultats electorals al Barcelonés,
1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 31.9 18.5 12.7 16.9 5.3
1979 29.7 17.9 14.1 - 17.7

1980 - 23.7 20.0 C24.9 9.0 9.3

La progressiva millora del reéultat del PSUC respecte de l'obtin
gut pel partit socialista (que ha vist reduir-se a cada eleccid
el seu marge d'avantatge sobre el PSUC,. que ha passat del 13.4%
.del 1977 al 3.7% el 1980) ha.anat acompanyat del progressiu érei
xement.registrat per CiU, gue les elecciohs de 1980 van cogsagrar,
cém a primera forga dins.la comarca. Es pot,7déﬁ£géjfbbséfvaifféi

' considerable similitud entre els resultats de la comarca i els --
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del conjunt de Catalunya, deguda a l'important pes del Barcelo-

nés dins del éonjunt de la poblacié catalana.

Ara bé&, aquest mateix fenomen de prepohderéncia demografica es
déna a 1'interidr de la comarca, el resultat global de la qual
es veu molt determinat pels resultats registrats a la ciutat -
de Barcelona; en realitat, el perfil politic de la comarca, --
fent abstraccidé dels resultats del municipi barcelonés, s bas

tant diferent, com presenta el quadre nfim. 5.

~ Quadre nGm. 5.- Evolucid dels resultats electorals al Barcelo-

nés, exclosa la ciutat de Barcelona, 1977 - 1980

(en % dels votants).

PSC bsucC PDC/CiU UcChb EC/ERC
1977 40.8  26.8 6.8 12.1 3.6
1979 39.6 24.8 7.6 11.5 1.8
1980 32.0 31.2 14.6 5.8 5.2

Diversos elements han de destacar-se: en primer lloc, l'aspecte.
molt més "d'esquerres" que ofereix el perfil politic de la co~--
marca al separar-ne la ciutat de Barcelona; en segon lloc, 1°'1i
ninterromput predomini socialista, amb variacions, perb,més -
drastiques pel que fa a la diferéncia PSC - PsSUC, qﬁe d'un ini
cial 14% s'han reduit a menys de 1'1% el 1980. Com en altres -
casos, peré, les dimensions del creixement de l'abstencid a la

comarca impedeixen raonar en termes de desplagaments electorals.

il ;{@:-“; -
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La ciutat de Barcelona

En les elecci&ns‘registrades des de 1977, el PSUC ha obtingﬁé a
la ciutat de Barcelona una kifra de vots considerablement esta-
ble, entre els 140.000 1 els 150.000. Ara bé, el crei#ement del
cens electoral de la ciutat i 1l'augment de l'abstencidé fan que la
traduccidé percentual d'agquests resultats registri simulténiament
un cert creixement en relacid als votants i un cert retrocés en
relacié als electors.

Quadre nGm. 6.- Evolucid dels resultats electorals dels PSUC a
la ciutat de Barcelona, 1977 - 1980.

% Votants % Electors
Eleccions generals 1977 15.3 11.6
Eleccions generals 1979 15.2 ' 9.8
Eleccions locals 1979 18.8 10.2
Eleccions Parlament 1980 16.0 5.3

El sentit, doncs, de l'eVolu¢ié electoral del PSUC a Barcelona
és molt similar al de la seva evolucid general, sense, perd, -
que aquella expliqui aquesta, ja que el vot comunista a Barce-
lona ha representat entre el 26% i el 28% del seu vot total, -
mentre que la ciutat réuneix molt exactament la tercera part de
l'electorat de Catalunya; es pot, doncs, parlar de sub-implanta

cid electoral del PSUC a la ciutat de Barcelona.

Una mirada més fina a la implantacié del PSUC a Barcelona per-
met aproximar-se millor al seﬁtit de la seva distribuCié'i de/
la seva evolucid. Si s'examinen els resultats obtipguts pel --
PSUC en les quatre eleccions considerades, a nivell de districte
mhnicipal, s'observen dos aspectes principals:

- en primer lloc, que podem agrupar eis districtes de Barcelona

en tres grups diferents pel que fa al resultat del PSUC, d&-=-

notable homogeneitat interna, que fan apareixer el resultat -
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gl&bal, a nivell mﬁnicipal, com unhsimple promig.

-~ en segon lloc, que aquests grups de districtes evdlucionen en
forma.homogénia, de tal manera que si preném només en considg
raci6 els punts extrems d'aquest procés,,les'eleccions de 1977
i les de 1980, els districtes segueixen agrupant-se en leé ma-

teixes categories.

Aquestes categories, o grups de districtes, s6n les seglients:
1l.- Categoria on. els resultats electorals del PSUC sén més alﬁs,
constituida pels districtes IX i X. En aquests districtes, els -
resultats s6n constantment superiors a la mitjana ciutadana: més
del 15% del cens el 1977, i en torn al 13% el 1980. Es tracta —-
dels districtes "proletaris" de la Barcelona nord: densament po—v
blats, amb taxes d'immigraci6 supedors al 40%, immigracié rélatiA
vament recent, de component socio—profeséional predominantment -
formada per assalariaté dﬂindﬁstria, i amb la mitjana d'edat més
baixa de la ciutat.

2.~ Conjunt de districtes on els,fesultats del PSUC es situen --
. lléugerément per damunt de ia mitjana de la ciutat: entre 1'11%
i el 13% del cens el 1977, entre el 9% i el 10% el 1980.

Es tracta dels districtes I, II, Vv, VII i XII. En aquests dis--
trictes es donen caracteristiques socials 1 demogréfiques‘en -
part similars a les dels districtes del grup primer, perB sempre,
significativament, amb alguha,excepcié:‘aixi, el districte V €s
el districte més "vell" de la ciutat; el districte VII té& una -
de les taxes d'immigracid més baixes de Barcelona; els distric-
~tes II i XII, amb fortes taxés d'immigracié , sén els districj—
fes barcelonins on aquesta té un arrelament més antic en el ---
temps; etc.

sén considera-
\

3.- Grup de districtes on els resultats del pPsSuC
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blemént inferioré a la mitﬁana de la ciutat: es tracta dels -
districtes Iv, vi, VIII, XI i, amb'caracteristiques molt espe
cifiques, el I1II. L'any 1577 aquests districtes registraven>rg
‘sultats del PSUC comprescs entre el 5% i el 10% del cens (exceg
ci6 feta del ITII, on el resultat era inferior al 5% del cené);
1'any 1980, el\fesultat era de l'ordre del 5%, excepte, novamént,lb
el districte III, on el PSUC rebia només el vot del 3.6% dels -

electors.

Aquests districtes constitueixen el conegut "tascd" conservador
de Barcelona, que s'estén en un arc des del centre de la ciutat
cap a l'oest. Es,tracta, d'una banda, dels districtes de la Bar
celona "burgesa" (IV, VI, €s a dir, l'Eixample, el III i, en -~
part, l'XI), caracteritzats per un pes notable de professions -
directives i liberals, "habitath menys déns, més acomodat, ta--
xes d'immigracié baixes, escassa preséncia d'assalariats indus-

trials, etc.

El districte VIII constitueix un éas relativameﬁt apart, ja que
iﬂclou éos nuclis ben diferenciats: un barri popular tradicio--
.nal, de baixa immigracié i amb una tradicidé social i politica -
ben especifica, com és Grécia[ i un barri de caracteristiques -
en bona part residencials, properes a les del districte IiI, -
com és Vallcarca. Els resultats del PSUC s6n notablement més --
alts a Gracia (que podria;‘des d'aques£ punt de vista, aproxi--
mar-se als districtes del grup'"2") que a Vallcarca. Retrobem -
aquest mateix fenomen d'hetgrogeneitat interna també en el cas/
del districte XI, on cal distingir‘entfe la zona de les Corts i
ia zona més residencial situada en el limit amb el districte --

I I I . . . : ’ 'ﬂv’"'ﬂ—“ B e et

Un examen més detallat, conduit al nivell dels barris de Banpe—
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lona, permetria apreciar millor aquestes disparitats, pero cre-
iem suficient aquesta aproximacid en el nivell present de refle

xib.

Crida l'atencid el fenomen de 1l'homogeneitat interna en l'evo

lucib electoral de cada un d'aquells grups de districtes.

El grafic nfim. 1 presenta l'evolucid del resultat del PSUC per

districtes, i pot apreciarfse bé com, malgrat algunes oscil.la
cions, els grups es mantenen estables, a través d'una tenden--

cia general a la reduccié del nivell de vot assolit pel PSUC.

Aquesta estabilitat amb tendéncia al descens en implantacid -
perd a l'augment‘en importancia polftica (ja que 1'augment de
l'abstenqié €s superiof al descens de la penetracié del PSUC -
en l'electorat) ﬁa fet del PSUC‘ia tercera forga politica deb—
la ciutat, perd a través d'un procés que ha conequt diverses al

ternatives, com presenta'él quadre ntm. 7.

Quadre nfim., 7.- EVolucié dels resultats electorals a Baicelona
ciutat, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU = UCD EC/ERC
1977 28.5 ~15.3 14.9 18.7 5.9
1979 26.0 . 15.2 16.6 20.1 5.2
(Locals) 1979 33.9 18.8 18.5 16.7 - 5.2
1980 20.8‘ 16.0 - 28.5 10.1 10.7

EFEls resultats del PSUC vén.quedar situats, el 1980, a un nivell
intermig entre els de les dues primeres forces a nivell local,/
CiU i PSC (amb el 28.5% i el 20.8% dels vots respectivament) i
els 4'ERC i UCD, situades en torn del iO%. Ara bé, aquesﬁa Si-

tuacid ha variat cohsiderabiement, ja que s'ha produit al llarg

d'un procés en el qual UCD ha passat de ser la*segénak?QF??éif;;‘f

ser només la cinguena, i CiU ha passat de ser la quarta a ser -~
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la primera, lloc del que ha desplagat el PSC, que des de 1977
havia ocupat ininterrompudament el paper de primer partit dins
la ciutat. L'evoluci6é de l'abstencié, perd, impedeix intentar/

-raonar en termes de desplagaments d'electors.
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El Baix Llobregat.

‘El Baix Llobregat és una de les comarques de Catalunya que ha
conegut, en els Gltims 36 anys, un procés més intens de canvi
.social. La comarca essencialment agraria que s}estenia al ---
llarg del curs baix del riu Llobregat ha deixat pas a una co-i
marca que es pot definir per uns pocs trets determinants:

- entre 1950 i 1975, la poblacid de la comarca s'ha quintupli
cat. |

- aquest increment demografic va lligat essencialment a 1'in-
tens corrent migratori rebut per la comarca en agquest periode,
gque ha fet del Baix Llobregat, amb un 53.8% de la seva pobla--
cié nascuda fora de Catalunya, la comarca catalana amb més for
ta taxa d'immigracid. |

~ aguesta migracié s'ha concentrat, des del punt de vista geg
grafic, en els municipis situats en el litoral i sobre el riu-
Llobregat (deixant, en cahvi, précticament intacta la zona --
agraria del sudfoést de la comaréa) i, des del punt de vista/
sécio—éconbmic, en activitats de tipus industrial: la indﬁs—;
‘tria ocupa el 54.6% de la poblaci6 activa de la comarca, al -
gue hom podria afegir el 15.9% ocupat a la construccié.

- l'impacte d'aquest procés de canvi ha estat bastant especta-
cular sobre el perfil demogréf;c de la comarca: el Baix Llobre
gat és la comarca de Catalunya amb una poblacié més jove ( el
1975, el 30.3% de la poblacié comarcal tenia menys de 15 anys),
amb una taxa de mortalitat més baixa (5.2 per mil), i amb els
grans problemes socials derivats d'un creixement tumultubs: enor

mes ciutats-dormitori, forta taxa de desescolaritzacié infantil,

suburbialitzacid, etc.

Sobre aquesta base sccial es va desenvolupar durant els ﬁlt;ms
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anyé del franquismeai el periode de la transicid a la democré
cia una tradicid reivindiqativa molt especifica, tant per la/
intensitat assolida com per les formes que fevestia, que difg
irenciaven notablement el Baix Llobregat d'altres zones de for
ta preséncia obrera. I sens dubte aquesta tradicié, juntamént‘
amb el fet que alguns dels dirigents ptblics més coneguts del
moviment obrer i associatiu fossin membres del PSUC (Com J.Ra
mos, C,Navales,(F.Baltasar, etc.) ha contribuit a fer del -—- -
Baix Llobregat una de les comarques amb més poderosa implanta
ci6 organitzativa del PSUC: mentre el cens comarcal representa
el 7.6% del cens del conjunt de Catalunya, l'organitzacid comar
cal del PSUC representa aproximadament el 12% del total dels --
efectius del PSUC. En él mateix sentit, es pot fer esment de la
implantacié sindical de CC.00 a la comarca (que ha afiliat el =-
21.5% dels seus assalariats), o, tema sobre el qual tornarem -- :

\". . - ..
més avall, la seva presencia en les eleccions municipals.

Les eleccions del.l977 van confifmar la bona implantacié del --
PQUC a la comarca, obtenint-hi el seu millor resultat en el con
‘junt de Catalunya (24% del cens). L'examen del mapa dels seus -
resultats de 1977 mostra 1'associacié entre la implantacid del/
PSUC i els factors socials caracteritzadors de la realitat ac--
tual de la comarca: els seus rgsultats més alts es donen en els
municipis situats al llarg del riu i en els municipis del lito-
ral, mentre els municipis semi4agraris de la meitat occidental/

de la comarca registren resultats més baixos.

Entre els resultats més alts destaquen els de Sant Viceng dels
Horts (32.8% del céns), Sant Joan Despi (32.5%) i Cornelld ---

{(26.9%), municipis amb fortes taxes d'immigracif, mentre que -

els resultats més baixos es donen a Begues (5.6%), Castellv%'_
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(6.7%) i Sant Esteve Sesrovires (6.9%), els municipis menys -

poblats de la comarca.

Aquesta forta implahtacié coneixera un net fetrocés en les --
ieleccions de 1979, en passar, en el conjunt c&marcal, del 24%
al 19.5% del cens. De fet, el mépa corresponent a 1'eleccié-— 
de 1979 mostra, si es compara amb el de 1977, un descens fort
1 generalitzat: només quatre municipis queden inclosos, entre
una i altra eleccid, en el mateix grup de resultats; Ara bé,/
aquest descens va lligat tant é l'augment del cens electoral/
de la comarca i a un paral.lel augment de l'abstencid, com al
propi recul del PSUC, que entre una i altra eleccid perd prop

de 7.000 vots (el 9.6% dels seus votants de 1977).

S'observa que el recul del PSUC, a nivell municipal, és feia—
ﬁivament proporcibnal a la seva forg¢a iﬁicial,perdent nés per
centualment alld on eis-rgsultats inicials havien estat més -
‘forts; escapen a aquésta propércioﬁalitat els resultats de Cég
telldefels (- 8.7% del cens respécte del resultét de 1977), =~-
Corberé (- 9.1%) i Sant Andreu de la Barca (- 9.9%) i, en sen-
tit invers, amb pérddes més limitades o fins i tot guanys, els
resultats d'Abrera (- 0.3%), Cornella (- 2.1%), El Prat (- 1.8%)
o Castellvi (+ 1.7%). Es pot observar que mentre en els primers
casos els socialistes augmenten lleugerament de vots (anotant,
peré, que els avengos soéiélistes s6n ﬁenors que les pérdues -
comunistes), en els altres, el‘PSC no augmenta o, fins i tot,
experimerita un lieu descens; aixo fa pensar en una interaccié
(complexa i mediada per factors especificament locals) entre -

vot socialista, vot comunista i abstencid.

Ara bé&, el major predomini dels resultats socialistes sobre.--——-

els del PSUC es va invertir drésticament en les eleccions muni
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cipéls d'abril de 1979. Ei PsuC havia‘presentat candidatures
_propies a 16 dels 27 municipis de la comarca, i donava suport
en altres 8 casos candidatures d'agrupacié d'electors. Pre---
“nent en consideracié només aquells 16 municipis, el PSUC passé
dels 62.347 vots que hi havia obtingut a les eleccions gené—é
rals de marg de 1979 a rebre'n ara 74.422. Aquest creixement/
s'acompanya d'un augment de l'abstencié (que passa del 27.2%
al 34.2%) i d'un retrocés soéialista, al perdre el PSC aproxi
madament la quarta part dels seus vots. El resultat final &8s,
doncs, una inversid de la relacié de forces entre socialistes
i comunistes, al passar al primer lloc el PSUC a 8 d'aquells/
16 municipis i conquerir-ne, per tant, l'alcaldia (Cornellé,
El Prat, Viladeqans, éant Feliu, Sant Joan Despi, Molins de -
Rei, Sant Vicen¢'dels Horts i Vallirana: a més d'Abrera, on -
l'agrupacid d'electors guanyadora estava encapgalada per un -
conegut airigent local dél PSUC, ‘M.L&6pez). En alguns d'aquests
casos, el PSUC cohsegueix resultats importants: Sant Joan Des-
pi (51.7% dels vots), Sant Vicéc dels Horts (50.9%) o Cornelld

(46.4%) .

Lfaugment registrat.pel PSUC &s molt més marcat a la zona sud-
oriental de la comarca, la més propera a Barcelona, que a la -
resta, configurant-se una triparticié de la comarca en la qual,
al costat d'aquesta zona de‘predomini‘comunista, es dibuixa el
predomini sccialista en els municipis del nord de la comarca I
un clar predomini.de les forces moderades (principalment, CiU)

en les zones agraries del centre i 1'Oest.

Els resultats de I'eleccié'de 1980 confirmen essencialment --

aquesta tripartici6: hom aprecia com el PSUC fa els seus“g;f'%L

llors resultats en els municipis del sud-est de la comarca, -

on els seus resultats =8n inferiores ales obtinauts en les elec-



0091

cions municipals, bera superiors als de les legislatives de
1979; s'observa,a més, que en aquells municipis on va aven-
¢ar més a les eleccions municipals i/o conquerir l'alcaldia,
1'augment respecte de les legislatives &s més gran (+ 3.7% -
del cens a Sant Joan Despi; + 5.4% a Sant Feliu; + 2.7% a Abre
ra; etc.)que en aquells municipis on les elecdions municipals
no van representar una. victdria pel PSUC (coﬁHCastelldefels,—
0,3% del cens;»Gavé, - i.l% del cens; Martoreli, - 1.5%; Ole-

sa, - 1.3%, etc.) .

Ara bé, aquests municipis sén els de menor pes demografic ---
dins la comarca, el que permét al PSUC ocupar el primef lloc/
en el‘panoramé politic de la comarca, com presenta el quadre
ntm. 8.

Quadre ntm. 8.- Evolucidé dels resultats electorals al Baix --
Llobregat, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC . PDC/CiU UCh . EC/ERC
1977 34.7  28.9 9.7  12.3 .
1979 . 34.6 26.7  10.6 11.8 2.2
1980 25.7 32.0 19.1 - 6.8 5.2

Els bono resultats del PSUC a la comarca (de fet, el Baix Lio
bregat ha estat en totes les elec01ons reglstrddes 1a comarca
on el PSUC ha obtlngut un resultat més alt) s han comblnat -
amb el retroces 3001allsta el 1980 per a fer-ne la prlmera -
for¢a politlca, passant el PSC al segon 1loc, pero molt per -

davant de la tercera, Ciu, malgrat el seu 1mportant crelxement
menﬁre les altres forces parlamentarles gqueden en dlmen81ons -
molt reduides: el Baix Llobregat és la segona comarca amb resul

tat centrista més baix (6.8% dels vots) i la tercera més baixar




0092

El Vallés Occidental.

El Vallés Occidental és una de les comarques catalanes amb -

més antiga i solida tradicid industrial. Malgrat el relatiu/

' estancament que ha experimentat en els Gltims anys (lligat a

la crisi de la indGstria textil, centre de l'activitat comar-
cal), segueix sent la comarca de Catalunya amb major proéor—-
cibé d'ocupats en la indGstria (61.3% dels actius) i la que té
una més baixa taxa de persones4ocupades en l'agricultura (no-
més 1'1.8% de la poblacid activa). D'altra banda, l'importantr
creixement demografic gue ha conegut (218.7% en el periode --
1950 - 1975) s'ha nodrit fonamentalment de corrents migrato--
ris, represeﬁtant la immigracié avui el 46.9% de la poblacid/

comarcal, taxa només‘superada a Catalunya pel Baix Llobregat.

La tradicié industrial del Vallds Occidental fa que el movi--
ment obrer hi hagi tingﬁt, des de fa temps, una forta implan-
tacié, tant en el periode republica(és la comarca on el "Front
d'Esquerres de Catalunya" obtingué el seu resultat més alt a/
les eleccions de 1936, 48.2% dél cens) , coﬁ durant el fran--
quisme, en gqué.es va‘caracteritzar per una alta combativitat,
especialment a Terrassa (on les lluites socials revestien so-
vint formes molt tenses) i Sabadell (ciutat que va protagonit

zar una vaga general a principis de 1976).

Aquest conjunt de factors céntribuixen a explicar la forta im
plantacid organitzativa del PSUC a la comarca, amb una taxa -
d'afiliacié superior a 1'l % del cens comarcal, que representa
‘el 20.2% del tétal dels afiliats del PSUC (mentre la comarca -

representa només el 9.2% del cens de Catalunya).

. . g

El resultat de les eleccions de 1977 va confirmar'léﬁhwléhgéya
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H

cié del PSUC a la comarca, obtenint~él 28.3% dels vots (equi
valents al 23.2% del cens); encara que aquest resultat era/
lleugerament inferior él registrat al Baix Llobregat, la fe-
blesa (en termes relatius) socialista permetia que aqui el -

PSUC quedé&s situat com a primer partit.

El mapa dels resultats a nivell municipal, perd, permet veu-
re que aquesta implantacid no és uniforme. D'una banda, els
resditats del PSUC sén netament més modestos en els municipié
més agraris (i, per tant, amb menor poblacif, immigracidé i in
dustrialitzacid) dels limits oest i nord de la comarca, en —--—
els municipis de caracteristiques residencials (com Matadépe—
ra, 2.1% del cens) o semi-residencials (com Sant Cugat, 11.9%).
En segon lloc, els municipis amb mé€s fqrta implantacid elécto—,
‘ral sén tant muﬁicipis de gran tradicié obrera, com Sabadell -
(27.3% del cens), coﬁ municipis on aquesta tradicid és molt —-
mésbrecent,o, fins i tot, no exis£eix (com Montcada, 26.5% del
cens; Polinyd, 28.5%; Barbera, 28.4%; etc.), perd que han co-
negut un extraordinari creixément demogréfic de tipus migrato

ri en els Gltims aan, gue n'ha fet ciutats-dormitori.

Aquesta estructura es manté molt estable en les eleccions le-
gislatives de 1979, per5 €s una estabilitat només relativa:.—»
una mirada al mapa corresponént permet veure un descens impor
tant en els resultats del PSUC. Entre 1977 i 1979, el PSUC --
perd, en el conjunt de'la comarca, més dele.OOO vots, el que
representa el 12.4% dels seus votants dé 1977. Aquest rgtro~—
cés &s molt generalitzat, i bastant proporcional als resgltats
anteriors: molt conside;agle alla on elé resultats de 1977 ha-
' vien estat més fofts ('— 6.5%.del cens a Barbera i a Sabééégiéf

, . ”
- 5,4% a Terrassa, etc.) i naturalment menor alla on’els resul
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tats de 1977 havien estat baixos ( - 1.2% a Caldes, - 1.8% a
Palau de Plegamans, - 1.9% a Sant Cugat, etc.) . Hom pot apre
piar, ténmateix, que‘el descens és una mica menys pronunciat
én alguns dels municipis on, sense una gran tradicid obrera,/
el PSUC havia fet bons resultats el 1977: és el caé de Cerda-

nyola ( - 2.8% del cens), Montcada ( - 4%) o Santa Perpetua -

Es a dir, les péfdues del PSUC semblen més importants en els
llocs on la tradicié del moviment obrer &s més arrelada, i me
nors on aquesta tradici6 &s més breu. Potser aixd explica com,
a diferénc;a del Baix Llobregat, el PSC coneix un augment net
de vots en el total comarcal (uns 5.000 aproximadament); ara/
bé, un examen al nivell municipal no permet confirmar la rela
ci6 entre ambdds fets: amb l'excepcid de Terrassa (on el PSC/.
creix considerablement, pefb sense gue els seus guanys igualin
les péfdues del PSUC); l'increment socialista é&s moderat; fent
tant de.guanys com de retrocessos al nivell local, i similér -
t'en els dos tipus de municipis amb forta implantacid antérior -
del PSUC. En canvi,,el'creixement socialista &s bastant consi-
derable en els municipis de dimensions mitjanes i amb una més
petita component obrera i immigrada, com Caldes, Castellar o -

Castellbisbal.

L'evolucié dels resultats d'una. i d'altra forga fa, aixi, gue
s'inverteixi la situacié a nivell comarcal, passant ara els -
socialistes al primer lloc, amb el 29.4% dels vots (davant --

"del 25% del PSUC).

. .' o . P . . .
La situacid, pero, s'invertira novament en les eleccions muni
cipals de 1979, a les quals el PSUC presentava candidatures --
~ !
propies a 15 dels 23 municipis de. la comarca, a més de soste-
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nir en dos casos candidatures d'agrupacié d'electors. Com en

altres llocs, les eleccions municipals al vValles Occidental/

registren un augment de 1l'abstencid (que passa, entre mar¢ i

abril del 1979, del 28.5% al 34.6%)

i un augment de vots co-

munistes, paral.lel a un retrocés socialista. En efecte, en/

els 15 municipis on els resultats de les eleccions locals -=-

sbn comparables als de les generals, el PSUC passa de rebre/

69.891 vots a rebre'n 87.125, mentre que el PSC baixa de 83.278

a 65.103: les evolucions s6n, doncs, considerablement similars,

Ara bé&, una mirada més atenta permet observar que, mentre el -

PSC aprofundeix la seva implantacidé en els municipis menors, -

els comunistes creixen, sobretot, en els grans, alla on ja te-

nien una major implantacid (quadre nlm. 9).

Quadre nGm. 9.- Evoluci6 del vot PSUC i PSC,

a les eleccions -

de 1979, segons el tamany dels municipis, en -

el Vallés Occidental (en xifres absolutes).

A.- Municipis de més
de 10.000 habs.

B.- Municipis de menys
de 10.000 habs.

Total comarcal (A + B)

Legislatives
(marg)

Municipals
(abril)
Legislatives
(mareg)
Municipals
(abril)
Legislatives

Municipals

PSC

80.144

61.392

3.134

3.711

83.278
65.103

PSUC _

68.729

85.901

1.162

1.224

69.891
87.125

Si s'examina la situaci6é a nivell municipal, s'observa qgue el

retrocés. socialista és superior al progrés comunista, amb al-

gunes excepcions, com Sabadell (on l'augment del PSUC, de més

de 10.000 vots, &s superior a les peérdues del PSC, uns 8.000/

vots) 1 Terrassa i Barbera (on hi ha una notable equivaléncia
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entre ambdds moviments) .

Aguests resultats (que,len part, van lligats a la capacitat -
d'atraccid déls candidats presentats pel PSUC) van modificar/
l'equilibri éoiitic de la comarca, fent que el PSUC quedés en
primer lloc en algunes ciutats i, per tant, ocupant-ne l'al--
caldia (Sabadell, Rubi, Ripollet, Montcada, Barbera, Santa —-

Perpétua), o a molt poca distancia (Terrassa, per exemple).

L'eleccié del Parlament de Catélunya de 1980 va representar -
pel PSUC, en general, un retorn als nivélls electorals de les
legislatives de 1979, com mostra el mapa corresponent. Entre/
ambdues eleccions, els canvis en el‘resultat del PSUC s6n es-
‘cassos, com, per exemple, a Barbera (del 22.0% al 23.9% del cens)
Cerdanyola (del 17.3% al 16.8%), Montcada (del 22.5% al 23.1%),
o Sabadell (del 20.8% al 20.2%). L'Gnica excepci6, probablement
lligada als problemes interﬁs experimentats per i;organitzacié/
local del PSUC, &s Terrassa, on passa del 17.4% al 13.3% del -~

cens.

Aquesta estabilitat, ‘combinada amb el creixement de 1l'abstencid
(que es situa ara en el 35%, determina un cert creixement en el

resultat del PSUC, com presenta el quadre ntm. 10.

Quadre ntim. 10.- Evolucié dels resultats electorals al vValles -
Occidental, 1977 - 1980 (en % dels votants)

PSC PSUC ~ PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 27.4 28.3 - 15.2 12.4 3.2
1979 29.4 25.0 14.0 14.0 2.7
1980 22.9 27.9 . 27.5 5.6 5.9

" L'alterndncia entre PSUC i PSC com a primera forga politica de

o RERET

la comarca, resolta el 1980C.a favor del PSUC, confirma el ca=-—

racter essencialment esquerra de la comarca, on el 1980 es va/



-
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&

assistir, tanmateix, a un considerable creixement de CiU, que
"queda com a segona forga politica, i a escassa distancia del/
PSUC. Malgrat 1'amplitud de 1'abstencid el 1980 (que fa difi-

cil raonar en termes de desplagaments), cal observar que 1l'aug

-3

ment de CiU és molt superior a les perdues d'UCD, de la matei-

: -~
xa manera que l'increment d'ERC és menor que les perdues socia

listes.
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El Vallés Oriental.

. Si.entre el Vallés Occidental i l1l'Oriental hom pot trobar po;
ques discontinuitats geogrifiques, les diferdncies, en termes
socio-econdmics, sén considerables. Amb milloré'coﬁdicions na
turals per al treball ael camp, el Vallés Orieﬁtal s'ha mantin
gut, fins fa relativameﬁt poc temps, com una comarca essencial
. ment agraria. Només en alguns punts (Granollers, Mollet) hi ha
via una certa activitat industrial, lligada bééicament al tex-
til. Aixf, encara aurant el perfode 1960 - 1970 un 18.5% de la
poblaéié activa comarcal estava ocupada en l'agricultura. Ara/
bé, el Vallés Oriental ha conegut en el passat més recent un -
fort desenvglupament industrial, en bona ﬁartvcom.a conseqﬁén—
cia de la saturacié existent en les zones més properes a Bar—-
celona 1 de la millora en les comunicacions ccmarcals, de tal/
manera que l'agricultura ha passat a ocupar només el 8.8% dels
actius de la comarca, méntre la inddstria. ha arribat a aplegar-t

ne el 50.8%, i la construccidé un altre 14.3%.

Aquest procés ha induit un creixement demografic important; si
entre 1950 i 1960 la poblacié comarcal va creixer només un ---
24.4%, aquest ritme es triplica en la decada seglient (75%),i -
es manté en el periode 1970 - 1975 (25.6%); é€s, de fef, una de
les poqﬁes comarques catalanes que ha mantingut en aquest perio.
de una taxa de creixement forté. Naturalment, bona part d'aquest
creixement ha estat d'origen migratori:.el 40% de la seva pobla

cib6 procedeix d'altres territoris d'Espanya.

Aquest creixement, pero, no ha estat homogeni. Dels 41 munici-

S P

pis de la comarca, només dos (Granollers i Mollet) tenen més = --

de 20.000 habitants (reunint el 35% de la poblacif comarcal),/
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méntre 21 estan per sota dels 2.000 habitants (reunint només el
6.6% de la poblaci6). D'altra banda, els muhicipis de majors di
mensions i amb més gran component industrial'es concentren, gail
rebé sense excepcions, en el terg sud de la comarca, en la zona

més propera a Barcelona.

Es en aquesta zona on el PSUC té una certa implantacié organit-
zativa4(i també&, com veurem, electoral). L'organitzacid comar--
cal del PSUC agrupa el 3.3% del total dels seus afiliats, men—-
tre la comarca representa el 3.2% del total de la poblacib de -
Cataiunya. Aquesta bona adequacif li va permetre presentar can-
didatures municipals propies a 13 localitats, sostenint en al--
tres 8 municipis candidatures d'agrupaci6 d'electors, i en un -

cas (Montmany) la candidatura del PSC,

La geografia del seu vot de 1977 és molt expressiva: mentre ---
aconsegueix el seu millor resultat en els municipis de recent -
expansi6 del sud de la comarca, i amb resultats de vegades consi
derables (27.8% del cens a Martorelles de Baix; 23.4% a Mollet;
30.1% a Montornés; etc.), té resultats molt baixos a la zona ~-
Nord, i resultats mitjans en els centres comarcals tradicionals,
com Granollers {( 7.8% del cens), La Garriga (7.8%) o Cardedeu -
(7.6%) . En linies éenerals, la seva implantacid electoral sem-
bla respondre a la seva»preséncia organitzativa, pero sbén nom-
brosos els municipis on, haVent—hi organitzacié local del PSUC,
els seus resultats sén baixos: Sant Celoni (4% del cens), Santa
Maria de Palautordera (4.1%), Llinars (5.4%), etc.; a laiinver—
sa, obté resultats relativament importants a municipis on no hi

té ofganitzacié, com Granera (15%) o La Llagosta (19.8%).

Aguests resultats es tradueixen en un resultat considerable a -

nivell comarcal, 12.8% del cens (equivalents al 15.6% dels vots
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emesos), que el situava com a la tercera forga politica de la

comarca.

A diferéncia d'altres comarques, perd, aquesta situacié no es
modifica en les eleccions legislatives de 1979. En aquestes,/
el PSUC augmenta lleugerament els seus vots (el seu electorat
creix, respecte del 1977, un 3.2%) encara que, com a conseqﬁég
cia de~l'augment del cos electoral, passi en termes percentu-

als del 12.8% a 1'11.5% del cens.

Ara bé, aquesta impressi6 d'estabilitat ha de corregir-se amb/
un examen de l'evolucié a nivell municipal, ja que aqui es do-
.. nen diversos fenomens. Mentre el PSUC coneix augments notables
en alguns dels municipis on els seus resultats de 1977 havien
estat més baixos, especialment al nord i al centre de la comar
ca (com Aiguafreda, on passa del 7.1% al 9% del cens; Gualba,/
del 2% al 5.4%; o Llinars, del 5.4% a 1'11%), en la zona de ma-
‘jor implantacidé experimenta descensos notables: és el cas de ~-
Martorelles de Baix (on passa del 27.8% al 21.2%), de Mollet --

(del 24% al 17.7%), de Montornés (del 30.1% al 25%), etc.

Aixf, paradoxalment, l'estabilitat o, més ben dit, el lleu aug
ment del PSUC a nivell comarcal es deu a la millora dels seus/
resultats en els municipis amb menor implantacid anterior, que
contrapesa el retrocés que experimenta a les zones on -els re—-
sultats de 1977 havien estat més alts. En altres paraules, es/

produeix una certa homogeneitzacié dels seus resultats.

Les eleccions municipals no sén, en agquest context, prou signi

ficatives, a causa de l'abséncia de candidatures del PSUC a la
o . N

majoria dels municipis de la comarca, especialment (pero no ex

clusivament) els més petits. Les candidatures municipals del -

T
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PSUC van rebre, en total, 18.107 vots, mentre que en els muni-
‘cipis corresponents només n'havia rebut 12.806 a les eleccions
_legislétives de maré. Aixd 1i permet al PSUC'passar al primer/
lloc a municipis on el PSC havia estat anteriorment el partit/
més votat (com Mollet, La Llagosta, Montmeld o Maftorelles de:

Baix), i mantenir-lo on l'havia retingut a les eleccions gene-
rals de 1979 (Montornés),aconéeguint l'alcaldia en aquests cinc
casos; a més, una coneguda militant local del PSUC encap¢alavé
la candidatura d'agrupacidé d'electors guanyadora a Parets (R.

Marti) .

Aquests resultats, en conjunt, donaven una notable preséncia -
al PSUC en el total comarcal, alhora que confirmaven les seves
dificultats per implantar—se en el centre i nord dé la comarca,
més tradicionals. Probablement aixo contribueix també a expli-
car el lleu creixement dels seus resultats a l'eleccid6 de 1980,

en la qual, a nivell'comarcal, passa de 1'11.5% a 1'11.7%.

Aguest. aveng eé deu, com mostra‘el mapa corresponent, a una con
. siderable estabilitat en les zones més febles, amb lleus movi--
ments amunt ¢ avall en els centres tradicionals, com Canovelles
(12.1% del cens el 1979 i 13.5% el 1980), La Garriga (7% i 6.7%,
respectivament) o Sant Celoni (6.2% i 6.4%) , unida a una recupe
raéié de te£reny en les zones hés fortes del sud, on havia recu
lat el 1979: La Llagosta (16.7% del cens el 1979 i 21.9% el ---
1980) , Montmeld (19.6% i 23.7%) o Montornds (25% i 27.4%) en po

den ser exemples.

‘Aquesta estabilitat, unida al creixement.de l'abstenci6, fa pu-

jar el seu resultat al 17.7% dels vots, com presenta el guadre/

nfim. 11.
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Quadre nfm. 1ll.- Evolucid dels resultats electorais al Valles
Oriental, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 30.6 15.6 24 .7 11.9 2.1
1979 31.8 15.9 . 20.6 15.5 1.6

1980 22.8 17.7 33.7 7.6 6.1

La suau tendéncia creixent dels resultats dei:?SUC 1li permet/
mantenir-se en el tercer lloc dins la comarca,.mentre el pPsc/
i CiU han permutat els seus llocs, interrompint aixi l'ante--
rior predomini socialista, arribant CiU ara al 33.7% dels vots,
mentre el PSC ha passat al 22.8%. Hom pot observar que 1'aug--
ment registrat el 1980 per CiU és superior a les pérdues cen—-
tristes, mentre 1l'augment d'ERC é€s bastaﬁt inferior a les per-
dues socialistes. En altres paraules, é€s possible que una part

de les pérdues socialistes anés a beneficiar, en el Vvalles ---

Oriental, el PSUC i, potser, fins i tot, la propia CiU.
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El Maresme.

El Maresme havia estat una comarca essenciélment agraria, en -
- la qual la produccié agricola i la pesca constituien les acti-
vitats essencials. Dos fets, perb, han viﬁgut a transformar --
les activitats comarcals (en les.quals l'agricultura represen-
ta ja només el 9.1% de la poblacid activa): una certa industria

litzaci6 i el creixement turistic.

Pel que fa a la industrialitzacié (ja que a&ui la indGstria ocu
pa el 47.2% dels actius de la comarca) cal senyalar que, si l'ac
tivitat industrial a la comarca &s d'importancia mitjana (con-
centrant-se a Mataré i, més recentment, a Tordera), bona part -
de la poblacid comaréél esta ocupada en indGstries situades en/
zones propéres de les comarques veines: aixi, el Barcelongs —--
atreu ma d'obra resident al sector sud de la comarca {(Montgat,
etc.), i les indﬁstries‘dé Blanes .exerceixen un efecte semblant
sobre els municipis de 1l'extrem nord-oest (Malgrat, Palafolls,
etc.) .- En segoﬁ'lloc, el turisﬁe ha tingut tamb& un cert impac

. te a la comarca, encara que menor que en d'altres casos, fent/
créixer sectors com la construccid (14.4% de la poblacid activa)

i els serveis (28.1%).

Aquest brocés ha fomentat un cert creixement demografic, que --
s'ha sostingut en els ﬁltims anys (21% en el sol periode 1970 -
1975) . Aquest creixement s'ha degut, en bona part, a la immigra
ci6 (37.6% de la poblacié comarcal) i també, encara que amb més
reduides dimensions, a peréones que, mantenint la seva activi——
tat professional a l'area de Barcelona, s'instal.len en zones -

semi-residencials del Maresme..

Agquest creixement demogrific s'ha concentrat notablement: mentre

]

B
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el centre comarcal, Matard, sfacqsta als 100.000 habitants, -
cap altre municipi de la comarca supera els 20.000, i 11 dels

seus 30 municipis queden per sota dels 2.000.

El PSUC té una bona implantaci6é a la comarca, amb organitza--
cions regulars a 18 municipis. A les eleccions municipals va/
presentar candidatures propies a 14 municipi$ i va donar su--

port a candidatures d'agrupaci6 d'electors a 11 altres casos.

El mapa corresponent als resultats de 1977 mostra com el PSUC
té els seus millors resultats a l'extrem nord de la comarca -
(Palafolls, 24% del cens; Malgrat, 18.3%; Pineda, 16.4%; etc.)
i al centre comarcal, Matard (18.1%), mentre que els seus re--
sultats sén baixos en els municipis petits de 1l'interior, com

Sant Cebrié‘(Z.B%), Orrius (3.2%), Dosrius (3.3%3), etc.

AixO explica la relativament bona implantacid a nivell comar-

cal, 13.8% del cens; anotem, pero, que Matars, amb poc més del

40% de la poblacid comarcal, déna al PSUC més de la meitat del

seus vots a la comarca.

Com en alfres comarques, les eleccions de 1979 van senyalar un
retrocés del PSUC. En el conjunt de la comarca perdia més de -~
3.700 vots (exactament el 17.7% del seus vots de 1977), pérdua

molt concentrada a Matar6, on en perdia més de 2.000. La pro--

s

porcionalitat entre el pes de Matard dins el seu electorat co-

marcal i la proporcid que el retrocés enaquesta ciutat repre--
senta respecte del seu retrocés global indica, perd, que es ~--

tracta d'un retrocés generalitzat.

Amb 1l'excepcié d'uns pocs municipis on el PSUC millora lleuge-

rament el seu resultat anterior, i que es tracta, en-general,/.

de municipis petits on el PSUC havia obtingut resultats modes-
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tos el 1977, la tonica general és desdendent, i tant més im-
'portant com més alts havien estat els anteriors resultats: -
és el cas de Matard (18.1% el 1977 i 13.1% el 1979), de Torde

ra (12.1% i 6.7%), de Palafollsv(24% i 13.1%), etc.

En canvi, en els casos on el PSUC millora els seus resultats,
els moviment s6n més limitats. Només destaquen Sant Andreu de
Llavaneres (7.7% 1 9.8% del éens, respectivament) i Sant Joan

de vilassar (9.1% i 10.1%).

Aquest conjunt dé moviments, dins d'una tenddncia general a -
la baixa, fa que no solament el mapa de 1979 sigui més "clar"
que el de,1977,'sin6 que, a més, s'hagin esborrat considera--
blement les diferdncies entre les diverses zones de la comaxr-

ca: és molt dificil trobar una estructura en el mapa de 1979.

Com en altres casos,'les gleccions municipals de 1979 represen

ten una certa recuperacié de terreny. En els dotze municipis -

on la comparacié és efectivament possible, el PSUC passa, entre
mar¢ i abril, de 14.854 vots a 18.487. Ara bé&, la interpretacid
d'aquest creixement no &s senzilla. En primer lloc, perqué l'e-
volucié seguida pels resultats comunistes &s heterogénia: només

avMataré, el PSUC gﬁanya una’mica més de 3.000 vots, és a dir,/
gairebé el mateix del que guanya en conjunt. En altres paraules,
el PSUC retrocedeix en alguns‘municipis, es manté estable en --
d'altres i, finaiment, aven¢a- considerablement alld on més havia
retfocedit a les eleccions generals; és el cas, ja mencionat, -
de‘Mataré, i també el de Mdntgat (on, duplicant els seus vots,/

‘conquereix l'alcaldia).

"En segon lloc, s'observa a nivell conjunt un considerable paral-
g J & pards

lelisme entre guanys comunistes i peérdues socialistes (el PSC --

v
i
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‘perd uns 3.500 vots, en passar de 29.483 a 25.931 en els dot-
ze municipis consideraté)( Ara bé, el paral.lelisme desapareix
si examinem els resultats municipi per municipi., Preguem nova-
iment l’exemple'de Matard, on el PSUC passa de 8.971 vots a ---
11.993; és cert que el PSC recula, pero és un retrocés més 1li-
mitat, al passar de 15.529 vots a 14.078, €s a dir, una pérdua
de poc menys de 1.500 vots, que representa menys de la meitat/
dels guanys comunistes. Cal, a més, tenir en compte l'evolucid
de l'abstenci6 que, per seguir amb l'exemple de Mataré; passa/
d'un 26.4% a les eleccions generals a un 34.3% a les municipals.
Aixf, sembla versemblant pensar en un intercanvi més ampli i -

poc homogeni entre vot comunista, vot socialista i abstenci8.

En conjunt, doncs, les eleccions municipals_van representar pel
PSUC una certa represa en el Maresme, de dimensions pero infe--

riors a la que hem constatat en altres comarques.

L'eleccidé del Parlament de Catalunya regisﬁra evolucions desi-
guals. Meﬁtre, d'una banda, el PSUC tendeix a millorar els re-
sultats de 1979 en alguns dels municipis on havia tingut una -
millor impléntécié, pero sense igualar els nivells de 1977 (aixi
a Montéat, on passa dél 10.8% del cens de 1979 al 13.4% el 1980;
Palafolls, amb 13.1% i 16.2%, respectivament, o Argentona, amb
8.2% 1 10.6%), en la majoria dels casos registra una considera-
ble estabilitat, amb lleus Qariacions amunt (com a Matar6, on -
" passa del 13.1% al 13.8% del cens) o avall (a Tordera, baixant
del 6.7% al 6.4%; a Premia de Dalt, de 1'11.3% al 10.9%; etc.),
‘en alguns municipis registra retrocessos d'alguna magnitud (com

a Premia de Mar, on passa del 9.7% del cens al 7.9%, ©O Vilassar

de Mar, on passa del 10.1% al 6.9%3). e R,




Aquests moviments es tradueixen, en el pla comarcal, en una -
estabilitat quasi—biolbgica, en passar del 10.1% del cens al
10.2%; ara bé, com a conseqiiéncia de l'augment de 1l'abstencid,

el resultat del PSUC creix, com presenta el quadre nim. 12.

Quadre nm. 12.- Evolucié dels resultéts electorals al Maresme,
1977 - 1980 (én % dels votants). ‘

PSC PSUC PDC/CiU ucD - EC/ERC
1977 23.4 16.5 28.2 12.9 3.4
1979 27.8 *© 13.8 22.8 16.2
1980 20.1 14.9 36.4 8.2 8.7

L'alternanga en el predomini dins la comarca entre CiU‘i PScC

es resol, en les eleccions de 1980, a favor de CiU, amb un --
considerable marge d'avantatge. Per la séva>part, el PSUC re-
cupera elvl980 el tercer lloc que havia perdut el 1879 a mans
d'UCD que el.1980 cau drasticament al cingué lloc dins la co-
»marca, per'sota d'ERC. El moderat increment de l'abstencis co
marcal a les eleccioné de 1980 (4.5% més que el 1979) permet/'
‘avén¢ar la hipdtesi d'un‘certldespla¢ament de vots socialis—-

tes cap al PSUC, encara gue hom no pot excloure gue una frac-

©ib6 de votants socialistes s'adrecés ara cap a CiU.




o
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El Garraf

Les eleccions de 1977 vén,fer del Garraf la comarca amb el vot
socialista més alt de Catalunya, 37.7% dels vots. El resultat/
del PSUC, 15;7% dels vots, era també& d'un nivell considerable,
i un altre feien que el Garraf fos una de les poques comarques
on l'esquerra parlamentaria superava el 50% dels vots. Amb ---—
aixo el Garraf connectava amb la seva propia tradicid, ja que

el 1936 havia estat la segona comarca amb un resultat més alt

pel "Front d'Esquerres de Catalunya", amb un 48.1% del‘cens, a
poca distancia de la primera (Valles Occidental, 48.2%). En --

que es basa aquesta tradicié esquerrana?.

"El Garraf €s una comarca petita (menys de 65.000 habitants en
els seus vuit municipis) i dividida entre un vessant litoral/
i un vessant interior. L'evoluci6 ha estat abrumadorament fa-
vorable a la meitat marina,ique avuili aplega el 57% de la po;—‘
blacié comarcal. En els municipis de, la tradicional activi--
dad marinera i comercial (especialment a Vilanova i1 La Geltrq)
ha estat progressiﬁament superada per, d'una banda, una certa
industrialitzacié i, en segon llcc i sobretot, per 1l'impacte/
del turisme, concentrét especialment (perd no exclusivament)/

a Sitges.

Aix0 fa que mentre el sector primari ocupi avui només el 7.4%

de la poblacid activa de la‘comarca, la inddstria representi/
',prop del 44% i la construccid i els serveis (activitats molt/

lligades, de manera directa o indirecta, al fénomen turistic) .
‘bcupin, respectivament,‘el 17;8% i gl 31% de la poblacil acti

‘ N . - - ‘\ i
va comarcal. De manera similar, el creixement demografic ha -

estat important i sostingut’ (93.9% en el periode 1950 =1975)
basat en bona part en la immigracié, que fepresenta més del --—

Bl o ,
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40% de la poblacidé de la comarca.

El PSUC hi té organitzacions locals només en els municipis de
- mar, i la seva afiliacid comarcal, que representa 1'1.2% del/
total dels seus afiliats, €s proporcionada a la importancia =

demogréfica de la comarca (l.i%'del total de Catalunya).

El mapa de l'eleccid de 1977 dibuixa una estructura que es re
produira en ulteriors elecciéns: s'observa una clara contrapo
sicié entre leé municipis del litoral i els.de l'interior, --
gquedant Sitges en un nivell intermig. En els de mar, exclos -
Sitges, el PSUC obté resultats compresos entre el 14.5% del -
cens 1 el 17.5%, mentre que en els de l'interior oscil.la en-

tre el 0 i el 3.9% del cens.

L'elecci6 de 1979 representa un lleu augm-ent dels vots comu-
nistes,‘augment perO'infgrior al creixement del cens, que fa/
que en termes percentualé el PSUC retrocedeixi, tant en el --
conjunt comarcal (en baixar del 13.3% a 1'11.8% del cens) com
a nivell municipal. El retrocés més agut es déna a Sant Pere/
de Ribes (17.5% del cens el 1977 i 12.9% el 1979), i amb me--—-
nors dimensions a Cubelles (14.5% i 12.4%, respectivament) i

Vilanova i La Geltrﬁ (15.2% i 13.7%). En canvi, en els munici-
pis on els resultats de 1977 havien estat més mbdestos es dbna
una gran estabilitat, amb-lleﬁs variacions en sentit positiu -
(Sitges, del 5.2% del cens élv5.9%) o negatiu (Canyelles, del/

3.7% al 2.3%).

En.el Garraf, les eleccions municipals no representen una mi--

llora de les posicions del PSUC comparable al que succeeix a -

.d'altres comarques. El PSUC va presentar céhdidatureS«PrOpies/a'

Sl

només a Sitges i a Vilanova i La Geltrd, amb sort diversa: men

\

_
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tre a Vilanova el PSUC registrava un resultat lleument supe-
" rior al de les legislatives de marg, a Sitges el resultat --
era una mica inferior, sense posar en perill ni en un ni en/

altre cas el predomini socialista.

Les eleccions de 1980, finalmené, confirmen l'est?uctura de/
la distribucibé dels resultats electorals del PSUC, alhora que
es produeix una certa homogeheitzacié, reduint-se les diferé&'
cies entre els diversos municipis. D'una banda, el PSUC pro--
gressa en els municipis amb més baixos resultats anteriors, -
en els quals obté ara resultats gque van del 3% al 6.6% del --
cens. En canvi, en els municipis on els seus resultats ante--
riors havien estat més alts, l'evolucid és de signe heteroge—
ni: lleugerament negativa a Cubelles (12.4% el 1979 i 11.6% -
el 1980}, establé a Vilanova (13.7% i 13.6%, respectivament)/
i de sidgne positiu a saﬁt Perg de Ribes (12.9% i 14.2%, no ;g

cuperant pero, el nivell assolit el 1977).

El resultat final és globalmen£ estable, repetint el resultat
de 1979 (11.8% del cens). Ara bé&, el fort augment de l'absten
ci6 a la comarca (que passa de ser la segona comarca més par-
ticipativa de Catalunya el 1977 a ser la setzena el 1980) fa/

que el seu resultat, referit alsAvotants, hagi millorat, ch/

presenta el quadre nGm. 13.

Quadre ntm. 13.- Evolucid dels resultats electorals al Gar-
' ' raf, 1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/CiU Ucb EC/ERC
1977 37.7  15.7  11.8 14.1 7.0
1979 33.4 16.1 12.8 . 18.5 4.5

1980 29.9 . 17.7 ° -20.7 . 10.6 __ 10.0

El Garraf és una de les comarques on hom pot apreciar-amb més
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claretat la correlacid entre‘fet;ocessos socialistes i aug-
ment de l'abstencib, el que no ha impedit al PSC seguir-se/
mantenint com a primera forga politica de la comarca, enca;
ra gue amb un menor marge d'avantatge. E1 PSUC, segona'for-
¢a comarcal el 1977, no ha conservat aquest iloc posteriaf—
ment, malgrat la seva millora; veient-se supéfat per UCD el
1979 1 per CiU el 19802 El resultat de CiU el 1980, malgrat
1'aveng que registra, €s moderat en termes rglatius, com a/

208 . : - v . .
consequencia del bon manteniment socialista, que fa a la co

marca el seu segon‘resultat més alt de Catalunya.




L'Alt Penedés.

|
L'Alt Penedds és la comarca barcelonina con, eﬁ termes rela--
tius, té més importancia lfaétivifat agricola, ja que ocupa/
més del 20% de la poblacié activa comarcal; ara bé, l'agri--
cultura no és tampoc aqui la primera activitat sbcio—econbmi

ca, ja que la indGstria ocupa el 39.9%Adels'a¢tius.

Aquest equilibri explica que el creixement comarcal hagi es-
tat sostingut pero moderat (el 34.2% durant el periode 1950 -
1975), 1 que el pes de la immigraci6 en aquest creixement ha-

gi estat, també en termes relatius, limitat, ja que és menys/

fora de Catalunya.

de la quarta part de la poblacié comarcal la que procedeix de
Segurament és també aquesta estructura la que explica que al/
costat d'un centre comarcal dinamic com Vilafranca del Penedés,
on resideix el 35.9% de la poblacid, 18 dels 25 municipis de -

\

la comarca tinguin menys de 2.000 habitants, reunint conjunta-

ment el 28.4% de la seva poblaciéd.

La presencia organitzativa del PSUC &s també limitada, concen-
trant-se en els dos municipis més grans, Vilafranca del Pene--
dés i Sant Sadurni d'Anoia. A les eleccions municipals, el PSUC
va presentar candidatures prapies en aquests dos municipis i -
en un fercer, Terrassola 1 Lavit, sostenint en altres tretze -

casos candidatures d'agrupacié d'electors.

Els resultats electorals de 1977 mostraven una feble implanta-
cid del PSUC en la majoria dels municipis petits de la comarca
i en alguns dels centres importants, com Vilafranca (5% del —-
cens) o La Granada (6.2%), i una implantaci6 relativamggfnmészf

important en alguns dels municipis mitjans de la comarca, com/

;—__—_;W o ot
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Gelida (9.6%), Sant Sadurni (10.2%) o Terrassola i Lavit ——-

(14.7%) .

"~ En successives eleccions, el PSUC va registrar en el conjunt
de la comarca una tendéncia creixent, passant del 5.8% del -
cens el 1977 él 6.,1% el 1979 1i él 6.2% el 1980. Ara bé, aqueg
ta ;volucié no €és completament homogénia, ja que hom troba di

-~
ferencies notables en els itineraris seguits pels diversos mu

nicipis de la comarca.

Mentre en els municipis menors de la comarca els resultats es
mantenen estables en nivells modestos, amb petites variacions
que tendeixen a compensar-se mituament, en els municipis més/
importants trobem una tendéncia a la homogeneitzacid en els -
resultats: aixi, els municipié on els resultats del 1977 ha~--
vien estat nés modestos gxperimenten una tendeéncia continuada
a l'augment; és el cas dé Vilafranca (on el PSUC recull el --
vot del 6.9% el 1979 i el 7% el 1980), o de La Granada (7.2%

i 13.6%; respectivament) . En canvi, els municipis on els re--
sultats inicials havien estat més importants experimenten una
tendéncia a la disminucié; podem citar Gelida (8.1% el 1979 i
5.3% el 1980), San£ Sadurni (9.8% i 8.6%, respecfivament) o -

Terrassola i Lavit (11.9% i 9.5%). |

El resultat d'aquesta tendéncia &s una tendéncia a 1'homogeneit j
zaqié dels recultats obtinguts pel PSUC a la comarca. Ara bé&,/
el més marcat creixement del seu electorat dins la capital co-
marcal ha tendit a fer créixer la importéncia relativa de,Vilg

franca dins del seu electorat comarcal: mentre Vilafranca reu-

. neix, com hem dit, el 35.9% de la poblacié} el PSUCMhifha,ob——;‘

tingut el 31.5% dels seus vots de l977;ﬁéi-46;i% dels de i979/



i el 42.2% dels de 1980.

Aquest procés de concentracié en el primer centre demogréfic

de la comarca li ha permés .un considerable manteniment dels/

resultats a nivell comarcal, com presenta el quadre nlm.14.

Quadre nfim. 14.- Evolucid dels resultats electorals a 1'Alt/
Penedés, 1977 - 1980 (en % dels votants).

"PSC PSUC PDC/C1iU UCD EC/ERC'
1977 32.1 7.0 22.6 14.3 7.3
1979 31.38 8.5 22.9 18.8 4.1

1980 26.9 8.8 34.5 9.6 8.8

Per a comprendre l'evoluci6 :egistrada entre 1977 i 1979, cal
recordar dues dédes addicionals: el boﬁlresultat registrat el
1977 per UCDCC a 1'Alt Penfles (7.4% dels vots), i la importhg
cia del component "PTE" dins l'electorat d'EC, especialment a
Gelida, com han mostrat successives eleccions. Com en altres/
comarques, el predomini socialista es vele interromput el 1980,
al passar CiU al primer lloc dins la comarca. A la coﬁarca, pe
rd, el retrocés socialista fou de dimensions notablement menors
que a d'altres comaréues, mentre que és versemblant que l'aug-
ment de CiU es fes gairebé exclusivament a costes d'altres par
tits moderats, i particularment UCD, que veie els seus resul--

tats reduits practicament a la meitat.




L'Anoia.

L'Anoia constitueix una comarca bésicament industrial, basada
principalment en empreses petites i mitjanes considerablemént
escampades pel territori, ja que la capital comarcal, Iguala-
da, aplega només el 41.2% de la poblacid, 1 sis altes munici-
pis de la comarca superen els 2,000 habitanﬁé; Aixi, l'activi
tat industrial ocupa més de la meitat de la poﬁlacié activa -
comarcal (55.1%), mentre el cap déna treball només al 9.2% --

dels actius.

Aquesta industrialitat esta é la base d'una dinamica démogré—
fica de signe positiu, relativament moderat pero sostingut --
(aixi, si entre 1950 i 1970 la comarca va aﬁgmentar la seva -
poblacid en un 50%, entre 1970 i 1975 l'augment va seguir sent
d'un 10%) . Aquest creixement, d'altra banda, ha atret un consi
derable cémponent migratori, havent nascut fora de Catalunya -
el 30% de la poblacié} aquesta immigracié s'ha concentrat espe
cialment a la capital charcai, Igualada, i a Vilanova del Ca-

mi, gue constitueix practicament un barri d‘'Igualada.

La preséncia‘organitzativa del PSUC és, perd, limitada, tenint

organitzacions locals només a Igualada i a Vilaﬁova del Cami,
i amb una taxa comarcal d'afiliacié reduida (0.6 per mil del/
cens); Aquesta feblesa es tradueix en la presentacid, a les -
eleccions municipals, de només cinc candidatures en el total/
dels 34 municipis de la comarca (una de les quals, a Sant Mar
gafida de Montbui, va conquerir l'alcaldia), sostenint en al-

tres cinc casos candidatures d'agrupacid d'electors, i a dos/

municipis (masquefa i Capellades) les candidatures del PSC. .

IL'Anoia és una de les comarqués on el PSUC ha millorat, a ca-

da eleccid, els seus resultats electorals en xifres absolutes,
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encara que les eleccions del 1979, com a conseqliéncia del -
creixement del cens, van representar un lleu retrocés en --
termes relatius: 7.3% del cens el 1977, 6.8% el 1979 i 7.3%

el 1980.

Ara bé, les evolucions a nivell local no ofereixen perfils
clarament definits. En primer lloc, els resultats del PSUC
a la capital comarcal han estat constantment baixos: 6.2%/

del cens el 1977, 5% el 1979 i 5.6% el 1980.

Cal senyalar, en segon lloc, gque sovint el PSUC ha obtingut
els seus millors resultats dins la comarca en alguns dels -
municipis més petits: €s el cas de Masquefa (12.3%, 8.7% i/
8.8%, respectivament); Vallbona (17.8%, 19.2% 1 16.5%),-Lé/
Torre de Claramﬁnt (13.7%, 18.4% i 11.2%) o Cabrera d'Anoia;
que amb només 121 habitants constitueix el maxim del PSUC --

dins la comarca (13.6%, 16.7% i 26%).

En el Conjunt dels municipis majors de 2.000 habitants, dei-
xant ara de banda Igualada, els resultats del PSUC s'han man-
tingut globalment estables, a través d'oscil.lacions de dife-
rent signe que han tendit a compensar-se. Els resultats s'han
ﬁantingut constantﬁent nés aits a Vilanova del Cami (12.3%, -
10.5% 1 1431% del cens, respectivament), Santa'Margarida de -
Montbui (10.8%, 13.3% i 15.9%) o Odena (11.7%, 10.7% i 8.2%)/
que a Calaf (7.4%, 10.6% i 7.9%), Capellades (4.6%, 3.5% 1 -~

2.3%) o Piera (4.1%, i 3.1% tant el 1979 com el 1980).

Si l'evolucid, doncs, ha deixat bastant estable la distribu-

ci6 - dels vots del PSUC per tipus de municipis (aixf, els seus

. vots a Igualada han representat successivament el 36%, el --

e

31.9% i el 32.3% del seu electorat dins la comarca), en canvi '
‘ - v \



en el pla geografic s'ha produit una continuada concentracid
.en els municipis de la meitat sud-est de la comarca, el que
no deixa de fer pensar en l'existéncia de fenomens d'irradia-

‘cid organitzativa.

La tendéncia creixent del seu electorat dins la comarca ha/
tendit a fer millorar el resultat obtingut pel PSUC, com --

presenta el gquadre nfm. 15.

Quadre nlim. 15.- Evolucié dels resultats electorals a l'Anocia,
1977 - 1980 (en % dels votants).

PSC PSUC PDC/C1iU UCD _EC/ERC
1977 30.4 8.9 20.8 14.9
1979 29.2 9.6 22.6 19.1

1980 26.3  10.6 37.7 7.6 7.8

Com en altres casos, cal també'aqui tenir en compte 1l'impor--
tant resultat assolit el 1977 per la UCDCC {(11.3% dels vots).
El predomini socialista a les eleccions de 1977 i 1979 va veu-

re's trencat el 1980 en qué CiU va passar al primer lloc amb -

un resultat important, tot i que les pérdues socialistes van

ser a l'Anoia molt limitades. L'escas augment de l'abstencid
entre 1979 i 1980 (menys d'un 2%) permet avengar la hipotesi -
dfun cert traspés dé vots socialistes als PSUC, de dimensions/
molt limitades, i fa, a més, pensable, que una part dels votants
del PSC del 1979 donés ara el éeu vot a ERC, que obté uha mica
mésAdel doble del‘seu resultét~de les anteriors eleccions legis
l@ti§es, sense arribar,peré a desplagar el PSUC del paper de se
gqnvpartit de l'gsquerra, com a conseqﬁéncia del seu lleu incre
‘meﬁt, i fins i tot de tercer partit de la comarca, com a coﬁse-

qliéncia del serids retrocés d'UCD.

o




El Bages.

El Bages constitueix uné de les comarques de Catalunya amb més

antiga i més important tradicié industrial, especialment en el

sector miner; émb els centres de Sdria, Cardona, etc. La pérdua
d'importancia del sector miner es va veure compensada per la --
implantacié de nous centres industrials, de tal manera que avui
la indGstria ocupa el 57.9% de la poblacidé activa de ia comarca
(és, en aquest sentit, la tercera taxa més forta de Catalunya),

mentre l'agricultura ocupa nomé€s el 6.6% dels actius, la quarta

taxa més baixa de Catalunya.

Potser és l'antiguifat del caracter industrial de la comarca el
‘factor que explica que el seu creixement en elS‘ﬁltims‘anys ha-
gl estat moderat (44.1% en el perfiode 1950 - 1975), més baix --
que altres comarques de similars caracteristiques sbcio-econbmé
ques, de la mateixa manera Que la immigracié ha ﬁingut també’di

mensions més reduides (el 29.6% de la poblacidé procedeix de fo-

ra de Catalunya). : }

Les caracteristiques de la industrialitzaéié de la comarca ex-
pligquen potéer en part‘el relativament baix grau de concentra-
cibé urbana, ja que la capital comarcal, Manresa, aplega el 44.5
- % dels habitants de la comarca, mentre la résta de municipis de E
més de 2.000 habitants reuneixen prop del 50% del total comar--
cal, quedant només el 8% de la poblacié en municipis de menys -
"de 2.000 habitants (que son, perB, 19 dels 35 municipis de lé -

comarca, el que s'ha de tenir en compte a l'hora d'examinar els

mapes que presentarem).
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El PSUC té una considerable preséncia organitzativa a la comar
ca, amb orgaﬂitéacions locals a 13 dels seus municipis, rélati
vament concentrats en una banda imaginaria que travessés la co
‘marca de nord a sud. Es tracta d'organitzacions relativament -
importants numericament, ja que la taxa d'afiliacié é&s del 6.2
per mil del cens (la cinguena taxa més important a nivell co--
marcal en el conjunt'de Catalunya). Aquesta implantacié 1li va/
permetre presentar candidatures municipals peries a 10 munici
pis de la comarca (ocupant les alcaldies de Navarcles i Sallent),

donant suport,en altres set casos, a candidatures d'agrupacid -

d'electors. En canvi, contrasta amb agquesta relativament bona

implantacié l'escassa preséncia organitzada de CC.00., amb un -

9.6% dels assalariats, sobretot si tenim en compte les caracte

ristiques essencialment industrials de la comarca a les quals

[N . .
hem fet referencia.

Els resultats electorals dei PsSUC concorden amb ééuesta implan-
tacié, mostrant una lleu tendéncia al descens (13.3% ael cens -
el 1977, 11.1% el 1979 i 10.4% el 1980), menor si raonem en ---
termes de vbtants, com veurem a continuacid, com a conseqﬁéncia

de la disminucid de la participaci6 electoral.

L'evolucid dels resultats del PSUC a la capital comarcal ha es-

tat molt paral.lela a la registrada en el conjunt.del Bages =-—-—-—

(13.1%, 11 i 10.6%, respectivament), el que no deixa de ser --
.significatiu, ja que el pes de la capital dins la>demografia co

marcal no pérmet atribuir-1i, per les seves relativament redui-

des dimensions, un paper d'explicacié del conjunt;

El PSUC ha obtingut els seus millors resultats en alguns dels -

municipis de més de 2.000 habitants, amb una tendénéiamgeﬁé?aijd

encara que irregular, al descens, Es poden mencionar, en agquest

% ° . .
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sentit, els resultats registrats a Navarcles (27.5% del cens

el 1977, 24.6% el 1979 i .22.2%

de Vilumara (22.7%, 20.2%

(21.9%, 18.9% 1 17.1%),

2 i 15.8%) o Sant Fruitds de Bages (19.2%,

i 21.8%,

el 1980),

Rocafort i el Pont/

respectivament), Sallent/

Sant Joan de Vilatorrada (21.6%, 15.5

16.7% i 14.3%).

En canvi, els resultats han estat constantment més baixos, en

nivells mitjans, a la resta déls municipis de més de 2.000 hg‘

bitants, i constantment baixos en els municipis més petits de

la comarca, apreciant-se una lfnia divisdoria més o menys pre-

cisa en el llindar dels 1.000 habitants.

L'existencia o no d'organitzacié local del PSUC no sembla ju-

gar un paper rellevant a l'hora de determinar el nivell dels/

resultats assolits pel PSUC, pero si com a factor estabilitza

dor dels seus resultats.

S'observa,

en efecte, gue dins d'una

tendéncia general al descens, aquest descens és, en proporcid

a la seva implantacidé inicial,

més important en els municipis

on no hirhabbrganitzacié local del PSUC, mentre que el resul-

_ tat es manté més estable en els municipis on hi ha organitza-

cib ael PSUC.

La correlac16 ex1stent entre preséncia organltzada del PSUC i

pes demograflc dels munlClplS fa que aquest fenomen es traauel—

xi en una cons1derable establlltat dels resultats,

ta el quadre nﬁm. 16.‘:h

com presen—

AQuadre nﬁm. 16.~ Evoluci6 dels resultats electorals al Bages,

1977 - 1980 (en

dels votants).

EC/ERC

“psc PSUC PDC/C1iU
1977 26.6  15.7 25.7
1979 28.0  15.0 21.4
14.8

1980 21.0

37.5

. UCD

4.2 2.9
7.0 3.6~
8.1 7.3
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La completa estabilitat dels resultats electorals del PSUC -
contrasta, especialment en les eleccions de 1980, aﬁb els can

vis considerables que registren les altres forces politiques.

Les dimensions relativament moderades del creixement de 1l'abs

tencid entre 1979 1 1980 (3.7% mé€s) en una comarca tradicio--
nalment participativa com el Bages, permeten avengar alguna -
hipétesi sobre els desplagaments electorals ﬁegistrats entre/
una i altra eleccid: cal observar, efectivament, que l'aug--

ment registrat per CiU és considerablement sﬁperior al retro-
cés d'uCD, mentre l'augment 4'ERC és menor que el retrocés -

socialista; en altres paraulés, que sembla possible que una -
part de les pérdues socialistes s'adrecessin a reforgar el re
rultat de CiU. Alhora, el retrocés registrat tant per PSC com
per PSUC determinen un considerable retrocés del conjuﬁt de -
l'esquerra, al que es correspon un notable creixement del con

Jjunt dels.partits moderats.




'El‘Berguedé.

La situacié dél.Berguedé és bastant particular sota molt pﬁnts
de vista. Es tracta d'una de les comafques catalanes amb més -
‘llarga tradicié industrial; de fet, la seva taxa d'activitat -
en el sector industrial (58%) &s la segona més alta de Catalu-
nya, superada només pel Vallés Occidental. En canvi, l'agficu£
tura hi segueix mantenint un nivell considerable, amb el 13.6%
de la poblacid activa (cal tenir en compte que la mitjana, pel

conjunt de Catalunya, €s del 8.2%).

Ara bé, l'activitat industrial i minera dins la comarca ha en-
trat en 1'Gltim periode en una certa crisi, de la qual l'evolg'
ci6 demografica és un bon indicador: mentre durant el perfiode/
1950- 1970 la taxa de'creixement demografic va ser de només un
9.2%, durant el periode 1970 -~ 1975 la comarca ha perdut un 5.7
% de la seva poblacif, i segons diverses estimacions aquest mo-
viment negatiu ha continuat'en els anys seguents. Ens trobem, -

doncs, davant d'una comarca en regressifd.

Podem prendre la taxa d'immigracidé alhora:.com a signe i com a
causa d'aquest procés de regressié demografica: la immigracid

representa només el 19.9% de la poblacid comarcal, la taxa d'im

migracié més baixa de les comarques preponderantment industrials

de Catalunya.

: . -~ . . 3
Es, segurament, aquesta evolucid demografica el que explica en

" bona part l'estructura urbana de la comarca, ja que només la ca

pital comarcal, Berga, supera els 10.000 habitants, reunint no-.

'més el 28.6% del total de la poblacié comarcal; en l'altre ex--

trem, els municipis de menys de 2.000 habitants reuneixen quel-

com més del 20% de la poblacid comarcal. Aquests municipis Cons

titueixen, d'altra banda, l'aclaparadora majoria de la realitat

B



comarcal, ja que només vuit dels seus trenta municipis superen

la xifra de 2.060 habitants.

Aquestes caracteristiques poden contribuir a explicar la bai-

xa implantacié.organitzativa del PSUC, que només té organitza-
cions locals a tres municipis, a més de petits nuclis no organit
zats en altres dos casos. La seva preséncia a les eleccions mu-
nicipals va ser, doncs, escassa, ja que només va preéentar can-
didatura propia en un cas, Puig-reig, sostenint en altres cinc

municipis candidatures d'agrupacié d'electors.

Ara bé, la £raduccié electoral d'aquesta implantacié tant feble
€s un tant sorprenent, ja que el PSUC ha obtingut resultatsAre-
‘lativament notables a la comarca, sént una de les poques on el/
PSUC va superar el PSC a les eleccions de 1977 i partint, doncs,
com a primer partit de l'esquerra dins la comarca (si bé aques-

ta relaci6 s'ha invertit en successives eleccions).

El PSUC va obtenir resﬁltats destacats en les eleccions de 1977
en uns pocs municipis, entre els quals destaquen Serchs (18.8%
del cens), Puig-reig (13.6%), Baga (12.9%) i Berga (12.5%). En
els municipis devdimensions mitjanes destacaven els resultats/
de Gironella (12%) i Guardiolabde Berga (7.6%). Finalment, en/
els municipis petits els resultats del PSUC eren bastant uni--

formement baixos.

El 1979, el PSUC registra un net descens en el conjunt comar--
cal, tant a conseqﬁéncia del creixement del cens, com d'una re
.duccié de la xifra de vots rebuts (reduccib, pero limitada, ja’
que representava només el 6.8%.dels seus vots de 1977). El re-

trocé€s s marcat en alguns dels municipis amb millorS'resultatgﬂ

sp
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el 1977, com Berga (9.9% del cens), Serchs (12.2%) o Gironella
‘(9%), mentre que en altres municipis el PSUC registra algun in
crement, que en algﬁns casos &s considerable, com a Guardiola/_

'(on passa del 7.6% del cens al 12%), o Bagé (del 12.9% al 15%).

Els resultats de 1980, finalment, registraran una éstabilitza—
cib6 dels resultats del PSUC en la majoria dels casos, arrcsse-
gada a la baixa com a conseqﬁéncia del retrocés experimentat a
Berga (7.5% del cens) 1, en menor mesura, Bagé (11.9%), retro;
cés qgue no es veu compensat pels avengos que registra a Puig-
reig (11.5% del cens), Guardiola (13.5%) o Serchs (12.5%). Es-
pecialment important és el retrocés a la capital comarcal,}on/
el PSUC pérd prop de 250 vots, mentre en el total comarcal en/
?erd només 36; en altres paraules, el resultat de l'eleccié de
1980 és positiu pél PSUC en el conjunt de la comarca, mentre -
1i és més acusadamentldesfavqrable a Berga. Aixd determina una
progfessiva "desconcéntracié" Ael éeu electorat dins la‘comaf—
ca: mentre Berga aplega només el 28.6% de la poblaci6 comarcal,
" el PSUC hi ha obtingut, succeésivament, el 34.7%, el 33.1% i el
'25;6% del seu vot comarcal total. En altres paraules, ha passat
d'estar-hi sobre—implaﬁtat a estar-hi sub-implantat, (encara --

que en proporcions modestes).

La millora dels seus resultats‘a la resta de la comarca no ha -
estat suficient pér a compenéar el seu retrocés a la capital, -
el que explica l'evolucié registrada a nivell comarcal (quadre/

nGm. 17).
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‘Quadre nfim. 17.- Evolucié dels resultats electorals al Bergue-
' dd, 1977 -~ 1980 (en % dels. votants).

PSC - PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 10.1 13.0 38.4 11.6 5.1
1979 18.1 12.9. 23.2 21.2 7.1

1980 13.0 11.2 41.2 11.0 10.9

El continuat predomini de PDC/CiU dins la comarca constitueix
un bon indicador de la seva orientacid conservadora (a la =---

qual cal afegir el resultat assolit per UCDCC, 10%).

En canvi, els socialistes partien d'un dels nivells més baixos
dins del conjunt catala, tant pel resultat assolit el 1977 com

" ... pel lloc ocupat, lloc que ha anat millorant a cada eleccib6: --
quart partit dins la comarca el 1977, texcer el 1979 i segon -
el 1980, encara que a molta distancia de CiU que amb més del 40%
dels vots ocupa un lloc indiscutiblement preeminent en el con--~

junt,

Pel que fa al PSUC, la seva major estabilitat en el resultat -
no ha volgut dir una estabilitat en el lloc ocupat dins el pa-
norama polftic comarcal: segona forg¢a el 1977, quarta el 1979/
(en Qeure‘s‘superat per PSC i UCD) i tercera el 1980, encara -

que amb poc marge d'avantatge sobre UCD i ERC.

El Bergueda és una de les comarques on l'abstencié va créixer

menys el 1980 (només un 0.1% més entre 1979 i 1980). Aquesta -
constatacié obliga a observar que una part del creixement que/
registra CiU en aquesta elecci6é ha de basar-se en haver atret/
votants d'esquerra en anteriors eleccions: cal observar que el
Creixemént de CiU és considerablement superior a les perdues -
d'UCD, nentre les pérdues conjuntes de PSC i PSUC sbn superiors

als guanys d'ERC.

B




L'Osoqg.

Centrada en torn de la plana de Vic, l'Osona constitueix una co
marca profundament conservadora. Aqueét element no és nou: ja -
‘en les eleccions de 1936, 1'Osona era la comarca barcelonina on
el "Front d'Esquerres de Catalunya" feia un resultat més baix,/

i la sisena més baixa en el conjunt de Catalunya.

Aquesta tradicid pot semblar contradictoria amb alguns dels as-
pectes definidors de la realitat sdcio-econdmica de la comarca.
Avui dia, per exemple, l'activitat industrial és la preaominant
dins la comarca (ja que ocupa el 53.6% de la poblacib activa).
Ara bé, altres indicadors han de tenir-se presents: importéncié,
en termes relatius, de l'activitat aQricola (13.9% de la pobla—f
cibé activa), baixa taxa d'immigracié (17.1%, la més baixa de Ca-
talunya en comarques amb predomini de la indGstria), moderat ~--
creixement demogréfid (ﬁomés el 37.6% durant el perfode 1950 -
1975), i escassa urbanitzacié (21% de la poblacid en municipis
de menys de 2.000 habitants, contra només 40.2% en municipis de

més de 10.000 habitants).

El PSUC té uha preséncia organitzativa escassa, limitada a sis
municipis (precisament'els sis més grans de la comarca: Vic,
Manlleu, Torellé, Centelles, Roda de Ter i Taradell), i de bai-
xes dimensions, que arriben només al 2.4 per mil del cens co--
marcal, de la mateixa manera @ue és baixa la preséncia sindical
"de CC.00., que arriba només al 9.7% dels assalariats de la co--

marca.

' . ) . \ .
Aquesta feblesa es va traduir en una baixa presencia en les --

“eleccions municipals en forma de candidatures propies, ja que 7

SO, i e

només en va presentar en un 'cas, Torells; de fet, 1'ampli pre-
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domini conservador dins la comérca Qa afavorir la.formacié de
candidatures conjuntes socialisteé-comunistes, sota la forma/
juridica d'agrupacions d'eleétors..El PSUC formava part de --
candidatures d'aquest tipus a quinze municipis, inclosa-la ca

pital comarcal.

Els resultats de 1977.mostraveﬁ una implantacié només mitjana

a la capital comarcal (9.2% del cens). Els resultats eren sen-
siblement superiors en alguns dels municipis grans de la comar
ca, com Roda de Ter (oﬁ a la influéncia de l'organitzaci6 local
dei PSUC cal potsér'afegir la del poeta M. Marti Pol, per a --
comprendre l'alt vot assolit, 20.4% del cens), Sant Viceng de/

Torelld (15.3%), Sant Hipolit (13.7%) o Manlleu (13.0%).

També es registraven bons resultats en alguns municipis de me-
nors dimensions, com Masies de Roda (16.6%), que constitueix -
practicament un barri de Roda de Ter, Vilanova de Sau (10.4%)/

o Sant Sadurni (9.1%).

Finalment, els resultats eren uniformement baixos a la resta -

dels municipis menors de la comarca, i en alguns dels municipis
A . . . , .,

grans, malgrat la presencia d'organitzacions locals de partit:/

és el cas de Centelles (5.6% del cens) o Taradell (4.8%).

Les successives eleccions van registrar un clar descens del ---
PSUC a les eleccions de 1979, i una estabilitzacid amb lleu ten
déncia a la baixa, el 1980. Ara bé, agquests moviments no es do;
nén de manera uniforme en el conjunt de la comarca. Son espegial
ment visibles en alguns dels municipis on els resultats de 1977
havien es£at més importants, com Vic (6.1% del cens el 1979 i 6.6

$ el 1980), Manlleu (9.0% i 8.9%, respectivament), Sant Hipblith

= T e iy B

(10.6% i 12.4%) i, sobretot, a Roda démgéfAiiozgéwimiblg%y‘ina_
sies de Roda (8.7% i 3.8%). | |

_____‘—_____;ﬁ
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No manquen, perd, evolucions de signe contrari: sehyalem els -
casos de Sant Sadurni (10.3%_i 14.9% del cens respectivament,
encara gque es tracta d'un municipi amb només 91 habitants) o -

vilanova de Sau (12.1% el 1979, perd 8.9% el 1980).

Els mapes mostren, peré, una tendéncia simultéﬁia al retrocés
generalitzat i a l'hbmogeneitzécié dels'resulfats obtiﬁguts -
als diversos municipis o, com a mfinim, a la réaﬁccié de les -
diferéncies existents. Aquesta evolucié ha tendit a aproximar
lleument la distribucié de l'electorat del PSUC dins la comar
ca a la del conjunt de la poblaci6. Podem aportar diversos in
dicadors -al respecte: un podria.ser la coincidéncia entre l'e
volucid dels seus resultats en el conjunf'comarcal (8.9% del/
cens el 1977, 6.8% el 1979 i 6.4% el 1980) i a la capital, =--
vic (9.2%, 6.1% 1 6.6%, respectivament), tot i gque el pes de-
mografic de la capital dins el conjunt de la comarca no 1li --

permet determinar el resultat comarcal.

Un segén indicador, potser més'interessaﬁt, és lfevolucié con
junta en els sis munigipis on el PSUC té organitzacid regular,
qgue, com sabem, constitueixen els més grans de la comarca, —
Aquests municipis reuneixen el 62.6% del total de la poblacid/
de 1'Osona, i el PSUC hi ha obtingut una proporcié decreixent/

dels seus vots: 74.2% el 1977, 73.5% el 1979 i 71.3% el 1980.

Aquest suau procés d'homogeneitzacidé dels seus resultats expli

ca el lleu descens del seu resultat comarcal, com presenta el/

quadre n@im. 18.
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" Quadre nlm. 18.- Evoluci6 dels resultats electorals a 1'Osona,
" 1977 - 1980 (en % dels votants) .

PSC PSUC PDC/CiU UCD EC/ERC
1977 . . 17.7 10.3 30.6 11.4 4.6
1979 17.0 9.3 31.1 19.9 6.3
1980 12.0 9.0 44.3 8.9 12.7

El primer element que destaca del quadre n€m. 18 és l1l'allunya-
ment de les tendéncies electorals de 1'Osona respecte de les -
del conjunt de Catalunya. I no només pel predomini continuat -

de PDC/CiU dins la comarca, sind perque en una eleccid que ge-

neralment 1li fou desfavorable, la del 1979, va millorar el seu
reultat. De la mateixa manera, el resultat del PSC ha estat —-
continuament descendent, sense haver experimentat un augment - .

el 1979.

L'espectre finalment resultant &s molt especific de la comarca

_ ee

CiU; amb bastant més del 40% dels vots, queda a poca distancia
de quadruplicar el resuitat del ségon partit, que é&s ERC, que-
dant els socialistes només en tercer‘lloc, encara que a poca -
distincia del segon, i seguits del PSUC, éue supera per‘molt -

estret marge UCb.

Les reduides dimensions del creixement de l'abstencid el 1980
(només un 1.1% més) permeten apreciar un altre fenomen: 1'apa-
rent major rigidesa del tall entre partits d'esquerra i partits
moderats. A 1'Osona, les perdues d'UCD sén practicament equiva-

lents als guanys de CiU, de la mateixa manera que els guanys --

d'ERC sén molt similars a les perdues conjuntes de PSC i PSUC.




IT

La circumscripcid de Girona
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En conjunt, les comarques gironines constitueixen l'area de -

menor implantacid electoral comunista a Catalunya, ja que el/

PSUC no ha superat mai, a nivell circumscripcional, el 10% %—

dels vots emescs. Ara bé&, si hom descendeix al nivell comarcal,

hom pot aprecijiar considerables diversitats, tant en els resul-

tats obtinguts pel PSUC com en -1l'evolucié seguida per aquests,

com presenta el quadre ndm. 19.

Quadre nfim. 19.- Evolucié electoral del PSUC a la circumscrip-

Alt Empordé
Baix Emporda
Cerdanya (1)
Garrotxa
Girones
Ripollés
Selva

Total circums-
cripcid

(1)

cié de Girona, 1977 - 1980 (en % del cens).

1977 1979 | 1980
; 3.7

) 8.5

) . 2.9

) 4.4

] 7.3

) ) 6.3

) ] 6.7
8.1 6.6 6.3

La divisid6 prowvincial talla la Cerdanya en --
dues parts, de les quals la gironina (o "orien
tal") és la més gran, incloent més del 75% de -

la poblacié comarcal, i la propia capital, Puig

cerda. Per aquesta rad hem inclds la totalitat/

de la comarca dins la circumscripcid de Girona.

Com é'aprecia en el quadre nfm. 1, les eleccions del 1977 defi-

nien clarament dos conjunts de comarques: en el primer, integrat

pel Baix Empordé, el Girones, el Ripollés i la Selva, el PSUC su

perava la mitjana provincial (8.1% del cens), amb resultats Que

es situaven entre el 9% i el 10% del cens de cada comarca. En el

segon grup de comarques, integrat per les que estan situades al

T

Nord de la circumscripcié (Alt Emporda, Cerdanya i Garrot®a), =



els resultats del PSUC eren netament més baixos.

Aquesta estructura, amb'la,sola excepcid de la Garrotxa, s'ha
‘mantingut en les eleccions posteriors,a través d'una continua
da tendéncia‘a.la baixa (novament amb l'excepcid de la Garrot
xa), que ha reduit la impltancié electoral del PSUC, a nivell
circumscripcional, al 6.3% del cens en l'eleccié del Parla--—-
ment de Catalunya de 1980. Només en el Baix Emporda, que se--—
gueix sent la comarca gironina amb uns millors resultats elec
forals comunistes, hom aprecia una lleu represa del PSUC 1'any

1980.

El retrocés generalitzat entre 1977 i 1980, exceptuada la Gar
rotxa, és considerable i homogeni, oscil.lant entre el.2% i-
el 3%; aixd fa que, l'any 1980, tot i gque aquells dos grups de
comarques abans esmentades segueixen registrant resultats dife

renciats, s'hagi fet menys visible el tall entre unes i altres.

A quins fenbmens podem lligar aquestes variacions geogréfiques?

Des del punt de vista social 1 geografic, les comarques gironi
nes poden dificilment reagrupar-se en dosAo tres grubs més o -
menys homogenis; La importancia del fet turfstic per 1'Emporda
o la meitat sud-oriental de la Selva no permet, per ella matei
xa, de parlar d'una zona homogénia configurada pel litoral, de
la mateixa manera que parlar d'una "Girona industrial" implica
ria reunir, abusivament al nostre entendre, en una mateixa ca-
tegoria el Ripollds (d'industrialitzacié antiga en torn de les

classiques "fargues", i amb una crisi recent i profunda) amb - .

el Gironég (d'industrialitzacidé més recent, i amb un fort crei

- xement en els ltims anys).




.

Amb l'excepcis, potser, de 1'Alt i el Baix Emporda, l'existén
‘cia de trets comuns entre les diverses comarques gironines no

€s suficient per a definir &rees supracomarcals més importants,

i cal procedir a un examen comarca per comarca.
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L'Alt Emporda.

L'Alt Empord& constituia en el passat una comafca essencial-
ment agréria, el que ha deixat com a heréncia una densitat de
poblacié molt baixa, i una estructura municipal molt prolixa:
la comarca conté 68 municipis, dels quals noméé set superaven,
l'any 1975, els 2.000 habitanté, reunint només el 58% ae la -

poblacié comarcal.

El fenomen turistic, ja no recent, ha vingut a sobreposar—ée
a aquesta realitat, i 1'Alt Empordd conté avui‘alguns dels -
centres turistics més coneguts del litoral catala (Cadaqués,
Emplries, L'Escala, Roses, etc). Aixd explica el creixement/
dels sectors econbmics més directament liigats al fet_turis—
tic, la construccié i el sector del comerg¢-serveis, que'ocu—
pen, respectivament, el 17% i el 42% de la poblacid activa -
(contra només un 24.3% en l'agricultura). El resultat ha es-
tat un cert augment demografic (lleument superior al 22% pel
perfode 1950 - 1975), lligat a un cert cérrent migratori (re-
presentant la poblaciéviﬁmigrada el 25.1% de la poblacié comar

cal) .

El baix grau d'industrialitzacid, la dispersi6 de la poblacié
i la relativa llunyania de Barcelona, entre altres factors, -
poden haver contribuit a fer de 1'Alt Empordd una zona relati
vament refractaria a la presencia del PSUC. Aixi, el setembre
de 1980 el PSUC comptava amb organitzacions'regulars només a/
cinc municipis de la comarca, i amb grups reduits d'afiliats/

en altres cinc casos. Senyalem, en el mateix sentit, que només

va presentar candidatures propies a tres municipis (Colera, ~ -

e T e,

Darnius i Figueres), recolzant en altres sis casos candidatu~""~




